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Gyventojos skerdžia.

Judėjimai Maskolijoje neiš
nyko, norints valdžia ir tvirti
na, kad tenai revoliucija užsi- 
Daiginsi. Respublikos Siberi- 
joj auga kaip grybai, ant Kati 
kazo vienus skerdynės, Lietu
voje ir Lenkijoje areštavimai, 
bet Lietuvoje liejasi kraujas 
versmėmis. Ir kas tam kal
tas? Nekurie kalba, kad kal
ta valdžia, nes patsai caras yra 
surištas ir jis nekaltas avinėlis. 
Bet tvirtiname, kad yra kai 
čiausiu caras, nes jis apie savo 
jenerolų kraujalakių darbus 
gerai žino ir supranta. Ištik- 
ro nesinori tikėti, kokius da
bar Lietuvoje jenerolai dirba 
darbus. Negirdėtas daiktas, 
kad 20-tame šimtmetyj teip 
žiauriai pinuti kaltus ir nekal
tus žmones. O vienok teip 
yra. Carui valia gyventojus 
skersti, o gyventojams jieško- 
ti laisvės — uždrausta, girdi, 
gali savo šalį nupuldyti. Ir 
kas bus toliau, jeigu caro je
nerolai kasdieną tūkstančiais 
smaugs, kars, šaudys, kankys 
žmones. Ar-gi jau kiti vaini- 
kuočiai negali to maskoliško 
barbarizmo sulaikyti, užginti! ? 
Bet ne, jie džiaugiasi, kad pra
keiktus burtis pratina prie 
paklusnumo, nusižeminimo ir 
tvarkos. Bet jie gerai ir su
pranta, kad jų sostus tik vieni 
būrai puošia ir prilaiko. Jei
gu valdžios baudžia pavienes 
ypatas už žmogžudystes, tai 
kodėl nebaudžia tų barban 
caro jenerolų. Bet niekas ji 
nebaus, kolaik tie patys būrai 
su savo spėkomis neatsigaus. 
Bet tuokart jiems užmokesnis 
biis gausi.

Latvija sielvartuose.

Iš viso pasaulio pareina ži
nios apie Latvijos baisų padė
jimą, kaip tenai gaspadoriauja 
maskoliški jenerolai. Kraują- 
geringumu labiausiai Latvijo
je atsižymi jenerolas Orlov, 
kuris savo pavaldiniams įsako 
visus nužiuromus latvius, o 
teippat moteris ir vaikus be 
pasigailėjimo šaudyti ir 
smaugti. Visus tenykščius 
gyventojus apėmė neapsako
ma baimė, nes tenai šiame lai
ke nei nuo vieno kareivio ne
laukiama jokio pasigailėjimo 
bei susimilėjimo. Visų gyven
tojų gyvastys atsiranda kelių 
jenerolų rankose, kurie sauva- 
liškai, be valdžios žinios ne
kaltus gyventojus skerdžia. 
Latviai geidė atsikratyti vo
kiečius baronus, tai dabar ant 
jų užkiuto nauji caro krauja 
lakiai ir leisto puikius Latvi
jos kalnus ir pakalnes. Tenai 
visa žemelė jau sužliugo krau
juose ir latviai iš niekur ne
gauna jokio užtarimo. „Juo
doji šimtinė” su kazokais nus
kriaudė kelis šimtus žydelių, 
kelis šimtus nužudė, „geval- 
tas” užgimė visame pasaulyj, 
tūlos viešpatystės pradėjo už 
tai valdžia niekinti, o da kitos 
kėsinosi net ginklus už žydų 
skriaudimų sukelti, bet kac 
šiandie toji pati valdžia sker
džia latvius — visos viešpa
tystės ramios, niekam nieko 
apie tai nerupi. Bet karžy
giai latviai ir nemaldaus pas 
niekų pagelbos. Vis gi jų vi
sų neišpiaus. Jenerolai prisi- 
sotįs belakdami jų kraujų, jie 
atšips dantis, bet tuokart tei
sybė vis gi turės viršų pasiek
ti ir bus blogai visiems skriau
dikams, kadangi jų jau tūks

tančius išžudė, bet valdovai 
tyli, paloviuose šiltai tupėda
mi.

Latvius smaugia be jokio 
reikalo. Štai pavyzdžiai:

Caro žvalgai suėmė vienų 
jaunų mergaitę, kuri daugiau 
nieko neveikė, tik siuvo sau 
raudonų vėliavų. Orlov įsa
kė jų tuojaus sušaudyti. Ka
reiviai sutiko vienų senelį ke
liu ramiai beeinantį ir pas jį 
užklausė, kas jis do vienas? 
Senelis atsakė, kad jis esųs 
žmogus. Orlov liepė tuojaus 
pakarti. Tokie maskolių dar
bai atsitinka ant kožno žings
nio. Orlov įsakė subombar
duoti visus mokslo ir blaivys- 
tės namus, kadangi pagal jo 
mintį žmonės negerianti ap
svaiginančių gėrynių — la
biausiai linkę prie revoliuci
jos. Tat-gi maskoliams deg
tinė ir patinka, nes ir patsai 
Orlov be degtinės negalėtų 
būti tokiu kraujalakių.

Karumenė su policija kas
dieną šimtais areštuoja, nakti
mis išvelka iš lovų vyrus ir 
moteris ir tempia į kalėjimus 
arba ant vietos sušaudo. Ka
zokai su dragūnais be jokios 
mielaširdystės nekaltas ypatas 
bizūnais plaka. Nenorinčius 
jiems nieko tuojaus atsakyti, 
prisiriša kareiviai tokius prie 
medžių ir nuogus plaka mir- 
čiop. Kai kuriems ant. galvų 
užtraukia maištus ir potam 
kaipo į medinį skydų šaudo. 
Baimė ima rašant apie tokius 
maskolių biaurus darbus. Šir
dyje sukepa iš gailesčio krau
jas girdint panašias XX šimt
metyj žinias.

Apiegardėj Preckal, arti 
Jepojaus, 12 sodiečių latvių 

sušaudė, o revoliucionierų 
Straussų ant telegrafo stulpo 
jakorė. Felline likosi sušau
dyta 54 sodiečiai už pasiprie
šinimų valdžiai. Kitur šim
tais šaudo ir jiems niekas nie- 
<o nesako.

Kariški sūdai labai visur 
žiaurus. Juk tai ne juokai 
tad jie beginklius gyventojus 
apeina. Jie turėjo daug bai
mės per du metu su japonu- 
kais. Visur juos kaip žiurkes 
Mandžiurijoje persekiojo ir 
mušė. Tat-gi jie čia atsigavo 
ir pasiliko karžygiais, nes ma
to priešai save minias neapsi
ginklavusių žmonių! Vienok 
jiems jų džiaugsmas praeis 
kaipo dūmai ir jie pasiliks tų 
pačių likusių žmonių šautuvų 
užkandžiu. Tas viskas veltu 
nepraeis.

Darbininkų vadas nužudytas.

„Daily Mail” iš Peterburgo 
gavo žinią, kad valdžia liepė 
sušaudyti suareštuotų buvusi 
darbininkų organizacijos vado 
vų Clirustalevų —Nosarų, ku
ris PetropavTovskoj tvirtynė; 
buvo laikomas po atsargia 
priežiūra. Kelioms dienoms 
pries savo mirtį Chrustalevas 
su savo draugais kalėjime bu
vo sukėlęs bado straikų. Aiš
kiau apie tai telegramai nieko 
nepraneša ir tos žinios patvir
tinimo nėra.

Ministerial eina Šalin.

Peterburgo politiškuose ra
teliuose užgimė didi baimė. 
Vittes ministerija, su tokia 
sunkenybe uždėta, jau prade
da irti. Ministerial vienas 
paskui kitų bėga iš ministeri
jos ir nenori nieko bendro tu
rėti su Vittės ir Durnovo po
litika. Pereitoj sųvaitėj pa
sitraukė keturi ministerial: 
Niemešaje.ųFilozofov, Kuttler 
ir Timirjazev, Kalbama, kac

ir finansų ministeris Šipov 
atsisakys nuo savo valdinio 
kystės. Pasitraukusiejei mi 
nisteriai sako, kad šiandie 
Maskolijoje būti ministeriu 
negalimas daiktas. - Policija, 
žandarmai ir karumenė areš
tuoja visai nekaltus žmones ir 
tai geriausius. Negalima gy
venti pasaulyj girdint tik vie 
nų kazokų pasielgimus.

Darbininkų padėjimas.

Tarp Peterburgo darbinin
kų padėjimas apverktinas. Dėl 
stokos darbų dirbtuvės retai 
kur eina, o pertat darbininkai 
neturi nė darbo, nė užsilaiky
mo. Suvirs 40,000 darbininkų 
Peterburge alksta. Jie pažįs
ta tik alkį ir ligas. Iš tokio 
darbininkų padėjimo naudo
jasi socialistai ir visokie anti- 
randavi agitatoriai. Darbi- 
ninkus kalbina prie maištų. 
Pertat valdžia diena nuo die
nos laukia naujų sumišimų ir 
rengiasi iš anksto kulkomis 
juos numalšyti.

Caro naujas ukazas.

Peterburgo valdžios dien- O
rastis paduoda įturį paskuti
nio caro ukazo, atkreipto į vi
sus oficierus, kurie karėje su 
japonais liuosai laike mūšių 
pastariemsiems pasidavė su 
viskuom. Taigi caras savo 
ukaze įsako ministeriui visus 
tuos oficierus atiduoti kariš- 
<an~sudan ir tūri jie tenai iš
siteisinti. Vienok caras sudui 
nutėmija, kad tokie oficierai 
neturi but perdaug baudžiami, 
nes vieni galėjo japonams 
iliuti dėl baimės arba dėl ne
atsargumo, o kiti dėl stokos 
mušiui amunicijos. Ant galo 
sudui įsako turėti malonių akį 

. visus. Jau ir caras „hum- 
Jugus” pradeda viešai krėsti.

Kova Sn kazokais.

Iš Jekaterinodaro rašoma, 
<ad tenai keli šimtai kazokų 

susirėmė sųpėkštininkais. Mat 
cazokai atsisakė tarnauti ca
rui, tuokart komendantas įsa- 
iė pėkstininkams juos truputį 
yamokyti, norints jie esanti 
cazokai. Pokštininkai su ka
zokais mušėsi kėlės dienas ir 
abi pusi nuilso, bet kazokai, 
kaipo vikresni, misi nešino to
liau ir pėkštininkai liko. Rei
kia nutėmyti, kad carui pa
klusni karumenė turėjo su sa
vimi penkias kanuoles, o ka
zokai tik šautuvus ir tai ši
tiems nieko nepadarė. Val
džios šalininkai sako, kad ka
zokai po kelių dienų pasidavę.

Jenerolas nužudytas.

Mieste Akabad, tapo nužu
dytas jenerolas Džuravik su 
jo visa šeimyna. Dėl vieno je- 
nerolo turėjo pražūti daugybė 
nekaltų ypatų, ty. jo pati, du 
suaugusiu sunu ir visi tarnai. 
Tai darbas be abejonės revo
liucionierių, bet valdžia nesu
rado jokio pėdsakio, tik rū
muose sustingusius kruvinus 
lavonus. Niekdariai visus to
dėl nukankino, idant kartais 
likusieji gyvais jų neišduotų, 
o dabar jie ramiai galės ant 
kitų nekaltų ypatų užpuldi
nėti. Tokie darbai ir gi nepa
girtini.

Revollnclja Siberljoj.

Berlynan atvykusieji kelei
viai pasakoja, kad jie keliavę 
per kėlės Siberijoj naujai ap
šauktas respublikas. Respu
blika tapo apšaukta ir Irkuc- 
ke ir Krasnojarske. Siberijos 
geležinkelis atsiranda revoliu
cionierių rankose. Tomsko gu
bernatorius Assačevski iš 
Tomsko jokiu budu negalėjo

išvažiuoti ir tik persirėdęs iš
sprūdo. Krasnojaisko-gi gu
bernatorių revoliucionierai į- 
kimšo kalėjimam Miestas 
Čita — rankose sukilusios 
prieš valdžių įgulos, kuri apė
mė gelžkelio linijų Poverchle 
— Ubinsk iki pačiam Harbi- 
nui. Revoliucionierai nelei
džia nieko gelžkeliu keliauti 
ir sulaiko siunčiamas visokias 
depešas. Nekurie iš Mandžiu- 
rijos jenerolai norėtų keliauti 
Peterburgan, bet revoliucio
nierai jų neleidžia.

Iš šiaurytinių gubernijų.

Apiegardėj Slobockoje už
gimė revoliucioniškas judėji
mas ir tarp karumenės. Ka
reiviai tūlame miestelyj įsiver
žė arsenalan ir paėmė kelis 
šimtus šaudyklių. Viatkoj ta
po užmuštas pulkinikas Nes- 
trenko. Permoj kareiviai sa
vo pulkinikų išmetė laukan iš 
kašarų. Oficierai ant gatvių 
bile kur bijosi pasirodyti. Kai 
kur naujokai (rekrutai) atsisa-’ 
ko priimti caro paklusnybės 
prisiegų. Niekur nėra jokios 
tvarkos, visur terroras.

Persija.
Persijoje trumpame laike 

despotizmas liksis panaikin
tas ir visas kraštas bus rėdo
mas pagal konstitucijų. Teip 
bent pareina žinios iš Londo-( 
no. T asai fa ktas visuj. pasuux. 
lėj pagimdė didžius nusistebė
jimus, norints nuo tūlo laiko 
tenai apšviestesni gyventojų 
rateliai jau geidė savo krašte 
padaryti konstitucijines refor
mas ir valdytis patįs savimi. 
Išpradžių užgimė eilės demon
stracijų, kurios Persijos ša
chui padare tokių įtekmę, kad 
pastarasis pasirįžo pirmiau
siai įvykdinti parlamentų, o 
potam padaryti ir kitokias 
reformas.

Pradžių sumišimams pada
rė pirkliai ir Teherano muilai, 
kurie apleido miestų ir gre 
miališkai nusidavė. į Šabdu- 
asimo apielinkes. Apie tų 

keistų atsitikimų šachui buvo 
duota žinia, kuris tuojaus pa- 
sirįžc maištus sulaikyti ir ne- 
daleisti prie kraujo pralieji
mų. Šachas tuojaus į Sabdu- 
lašinio apielinkę išsiuntė ,savo 
įgaliotojus ir įsakė sumišu
sius sutaikinti. Pirkliai ir mu
lai noriai pradėjo taikintis ir 
po trumpų peretrakcijų tapo 
priimta rezoliucija, kad po 
šacho pirmsėdyste bus sušauk
tas iš visos Persijos susirinki
mas, kuriame turės dalyvauti 
atstovai dvasiškijos, pirklių 
ir žemiečių. Minėtų susirin
kimų jie savo rezoliucijoje 
pavadino: „Teisingumo bu 
tas,” kuris turės darbuotis 
savarankiškai su įstatais ir 
visokia viešpatystės valdžia. 
Lygia dalimi visi Persijos gy
ventojai be jokio skirtumo ta
po sulyginti akiveizdoj to 
krašto tiesų ir visais neapken
čiamas Teherano gubernato
rius gavo tuojaus dimisijų.

Toksai Persijoje atsitikimas 
be abejonės to krašto padėji
mų pagerįs, nes iš vidurinės 
politikos liksis visi svetini- 
žemiai politikierai prašalinti 
be jokio skirtumo, nes jie iki 
šiam laikui tenai viskų nuo 
persų išnaudodavo.

Tai kų jau bekalbėti apie 
Maskolijų.

Vengrijos sostapilėj, Buda
pešte, buvo tos šalies gyven
tojų parlamentas, kurio nu- 
siuutiniai laikas nuo laiko pas 
Austrijos ciesorių reikalavo 
koncesijų. Ciesorius netekęs 
kantrybės įsakė parlamentų 
išrišti ir pereitoj sųvaitėj poli
cija su karumene parlamento 
namų uždarė.

Toksai karaliaus ir Austri 
jos valdžios pasielgimas suju
dino visų Vengrija. Parla
mento vadovai paaiškino, kad 
dabar visi be skirtumo gyven
tojai presides prie vengrų 
tautiško judėjimo ir sukels 
revoliucijų.

Nusiuntiniai pasirįžo išpra
džių kur kitur susirinkti, nes 
parlamento namų apsaugoja 
karumenė, bet pagalins nu
tarė seimo posėdžius pertrau
kti, kadangi policija nenori 
susirinkimo leisti. Taigi 
kad nelieti nereikalingai krau- 

•jo, nusiuntiniai su kantrybe 
Jauks valdžios pasielgimo, t. 
y. ar valdžia naujų seimų at
darys, ar tų viskų visiškai 
panai kys.

Bet visi sako, kad ciesorius 
seimo jau nenorįs, o jeigu 
seimo nebus, Vengrijoje už 
gims revoliucija ir tuokart- 
valdžiai bus suru, nes veng
rai smarkesni ir už finus ir už 
latvius*

Serbija.
Iš Serbijos pareina žinios, 

kad karaliaus Petro I padėji
mas eina vis blogyn. Jisai 
yra karalžudžių oficierų ver
gu nes nuo tų oficierų aplaikė 
sau ir krauju aplietų sostų. 
Karaliaus Petro vienas gimi
naitis štai kų apie pad ėjimų 
tūlam Vienuos koresponden
tui pasakoja:

„Leisk, tamsta, mų apie vis
kų pasakyti. Karaliaus Pet
ro padėjimas ir abelnai sosto 
yra labai liūdnas. Oficierai 
kurie 11 d. rugpiučio 1903 m. 
nužudė karalių, yra dabar 
bestijomis. Kad kuris kokio 
nors augštesnio urėdo užsima
no, karalius negali atsakyti, 
neturi drąsos. Jeigu jis drįs
tų atsakyti, jam reikėtų teip
pat pražūti. Finansų padėji
mas visai blogas. Paskolini- 
mų niekur negalima gauti. 
Teip ilgai būti negalima. Ser
bijos išdidumas turės greitu 
laiku išnykti. Ir klausimas 
— kas bus potam, jeigu ir 
šitas karalius nugrius nuo O
sosto.

Vengrija.
Austrijos ciesorius, o Ven

grijos karalius pradėjo veng
rus despotiškai persekioti,

IŠ LIETUVOS.
Iš Vilniaus.

Pasirodė pirmasis mėnesinio 
laikraščio „Šviesa” numeris. 
Sis laikraštis išeis „Lietuvos 
Bitininko” vieton, prie laikra
ščio yra leidžiamas sųvaitinis 
priedas vardu „Šviesos laiške
lis”, kuriame yra talpinamos 
svarbiausios politiškos žinios 
iš viso pasaulio.

Vakar išėjo „Lietuvos Ūki
ninkas” No. 4.

„S.-Zap. Gok” girdėjo, kad 
visi Vilniaus darbininkai, ku
rie šventė sausio 22 d., busią 
nubausti kalėjimu lig 3 dienų 
arba bauda b rublių.

Vilniaus, Kauno ir Gardi
no general-gubernatorius pra
nešė Vilniaus gubernatoriui, 
kad jis susižinojęs su vidaus 
dalykų ministeriu apie užsira- 
šymo į rinkikus laiko pratęsi
mų lig sausio 20 d. dvarų už- 
veizdams ir nuomininkams. 
Vidaus dalykų ministeris da

vė žinių, kad jis nedaro klin
čių tų laikų pratęsti.

Vidutinėse Vilniaus miesto 
mokyklose jau prasidėjo mok
slas. Liko panaikinta prie
žiūra nesant mokiniams mo
kykloje, leista nešioti namie 
paprastus rūbus ir t. t. Su 
vyresnių mokinių reikalavi
mais pedagogiškos tarybos 
creipėsi į ministerijų.

I-oje gimnazijoje neatėjo į 
mokslų 70 mokinių, iš kurių 
daugumas dar tebėra namie 
Tas tėvus. Ne visi mokiniai 
aukosi ir moterų gimnazijoje 

ir realinėje mokykloje.
Sausio 25 d. 1 vai. dienų 

iš Vilniaus gubernijinio ka- 
ėjimo pabėgo du prasikaltę- 
iu. Vienas judviejų — Le- 

viu’as pas kurį Pylimo gatvėje 
tuvo rasta 4 bombos, kitas 

— žinomas vagis-recid i vistas.
Pagal statistiškų žinių Vil

niaus viešoje bibliotekoje, kų 
Trie muzejaus per pereitų me
lų ištisų gruodžio mėnesį 
skaitytojai pareikalavo, tarp 
<itų knįgų, 15 lietuviškų vei- 
calu 20 tomuose, k

Sausio 25 d. 9 vai. vakare 
Tolicistas Mazurenko, eida
mas Vokiečių gatve susitiko 
su buriu žmonių skaitliuje 150 
ypatų; ant policisto paliepi 
rao skirstytis, būrys atsakė, 
<ad jis susirinkęs dėlto, kad 
namuose No. 25. pasislėpė 
piktadarys. Kuomet Mazu
renko priėjo prie tų namų 
vartų patiko 3 nuovados miest- 
sargį, kuris vedė suimtąjį jau
nų vaikinų. Mazurenko pa
liepė pristatyti suimtąjį į 3-os 
nuovados valdybų, o pats se
kė paskui jį. Tuo tarpu ne
žinia kas šovė į Mazurenkų ir 
kulipka pataikė į Mazurenko 
šinielių, bet neužgavo. Su
imtasis pasisakė, kad jisai e- 
sąs Vilniaus pramonės mokyk
los mokinys Solomiak’as ir 
pasakęs, kad šovė ne jisai, 
bet jo draugas.

Policisto užmušimas Yilmnje.
Sausio 27 d. 12 vai. dienų 

nežinomas piktadarys šovė iš 
revolverio į stovėjusį Balsto
gės gatvėje policistų Steponų 
Volosevyčių ir sužeidė jį mir
tinai į smilkinį. Volosevyčių 
prikėlė nuo gatvės ir nugabe
no į ligonbiitį „Savič”, kur 
sužeistasis 7 vai. vakare ir pa
simirė. Vakar buvo užmuš
tojo laidotuvės.

Apie mokytojus lietinius.
Mokytojai lietuviai pasirem

dami ant apskelbimo, buvu
siojo Vilniaus apskričio, gen- 
gub. Freze, kuriuo buvo pra 
nešta, kad reikalavimai žmo
nių, turėti Lietuvos mokyk
lose mokytojus lietuvius, • ga
lėsią būti išpildyti, padavė 
savo adresus, kaipo kandida
tai į nnisų mokyklas: J. Vo
kietaiti®, A. Viščiulys, A. Sa- 
kalauckas, J. Staninas, A. 
Uliavičia, Neverauckas, A1 
Vokietaitis, A. Germanąvy- 

čia, J. Paulukaitis, B. Pažėra, 
K. Bagdonas, K. Sakieckis, 
S. Matijošaitis, F. Damionai- 
tis, J. Damionaitis, M. Kilna, 
J, Vosilius, A. Kliučinskis,
J. Petrauskas, F. Valiukas,
A. Kudirka, J. Gūžys, V. 
V. Budrevyčius, A. Šostakas,
K. Gorinas, A. Kassakaitis, 
K. Šeškevyčius, Stankevičie
nė, Burba, J. Didžpinigaitis, 
P. Urbaitis, S. Ambroziejus,
B. Falevičius, K. Vanbuta, 
J. Sloksnaitis, P. Daugirdas, 
A. Poderys, B. Adomulis, K. 
Liudžius, A, Kairiunaitis,

Kairiunaitis II, A. Juodišius, 
A. Balinas, J. Kasparavyčius, 
J. Rudvalis, J. Plečkaitis, J. 
Gribauckas, P. Dachauckas, 
J. Gvildis, J. Bubnis, P. Fal- 
tinavyčius. A. Liubinas.

kad sugrąžintų ištremtus drau
gus, buvo apskelbę badauji- 
mų ir kriminališki prasikaltė
liai. Po vienos badavimo 
dienos prasikaltėlių reikalavi
mas buvo išpildytas.

Pabaltmario kraštas.
Mint a u j o s miesto a- 

pielinkėje kareiviai jieško, pa
gal sąrašų, revoliucionierius 
ir užmuša juos. Kas suruošė 
tokias sąrašas — nežinia. So
diečiai kaltina tame vokiečius- 
baronus.

Smiltyne kratos nesi
liauna. Liko sudegintas foto
grafo Cikuro turtas. Vietinis 
uriadnikas sužeistas dviejomis 
kulipkomis į pilvą; dar ne
seniai sudegino jojo butą.

Sausio 17 d. dvare Virga- 
len, anot „Jauna Deenas Lu
pa” sušaudė 8 žmonis, kurių 
skaitliuje buvo 5 bernai, 1 na
mų savininkas ir 2 valsčiaus 
pirmininku Kronit’as ir Balt 
bard’as. Išviso apielinkėje 
sudeginta 1 ūkis ir užmušta 
žmonių.

L i e Į) o j a u s stiprumos 
komendantas paliepė polici
jai, kad ji pristatytų jam tu 
vežėjų ir pramoninkų sąrašą, 
kurie šventė sausio 22 d. ir tuo 
išreiškė savo prijautimų revo
liucionieriam-. Sako tokiems 
vežėjams ir pramoninkams 
bus užginta užsninitieti ve
žiojimu ir pramone.

Iš Rygos.
Sausio 22 d. praėjo ramiai. 

Visi laikraščiai išėjo išskiriant 
tik latvių laikraščius.

Mieste buvo vienas menkas 
susirėmimas streikininkų su 
kazokais, buvo sužeista du 
kazoku ir užmušta du arkliu. 
Kita apsiginklavusių ypatų 
kuopa sausio 21 d. vertė san- 
krovininkus uždarinėti sankro
vas ir aludes, sunkiai sužei
dė vienų pardavėjų ir tarnaitę. 
Sankrovininkams buvo aps- 
kel I t ta general • gubernatoriaus 
kad už sankrovų uždarymų jie 
busią nubausti kalėjimu lig 3 
mėnesių arba bauda 500 rub.

Drabužo valsčiuje sausio 21 
d. buvo ūkininko P. laidotu
vės. Kapinėse susirinko di
delė žmonių minia. 2 vai. die
nų atvyko ulanaisu aficierium 
ir apsupę susirinkusius, suė- 
100 ypatų. Tačiaus netrukus 
visus suimtuosius paleido, pa
liko iš jų tik 10 ypatų.

Kaunas.
„Kov. Tek” praneša, kad 

Kaune policistų skaitlių pa
didina dar 100 ypatų.

Subatoje sausio 27 d. mies
to kalėjime politiški prasikal
tėliai paliovė badavę.

Iš Panevėžio.
„Vii. Viest.” praneša, kad 

sausio 25 d. 2 vai. dienų Pa
nevėžyje Vladimiro gatvėje 
kas žiu kas šovė į ėjusį poli
cistų Naumovyčių ir sunkiai 
jį sužeidė į sprandų ir į pilvų. 
Sužeistojo gyvybė pavojuje. 
Piktadarys pasislėpė.

Iš Suvalkų.
Čia neseniai anot „Kur. 

Lit.” liko įsteigta pašalinė 
vaisbos 7 kliasų mokykla su 
lenkų kalbos išguldymu. Mo
kyklos užlaikymui surinkta 
jau 20 tuks. rubl., į mokyklų 
jau užsirašė 115 mokinių.

Iš Vitebsko.
Vietiniame kalėjime politiška 

prasikaltėliai buvo pradėję 
badauti; jie reikalavo, kad

Valdžios Įsakymai.
K a u n a s. Valdantis vi

daus dalykų ministerija aplin
kraščiu įsakė Kauno guberna 
toriui, kad pagal Viršiausiai 
užtvirtintos ministeriu tary
bos memorijos nuo 1905 m. 
lapkričio 24 d. užginta yra 
gabenti ginklus, išskiriant 
šautuvus medžioklei, iš už
sienio ir iš Suomijos, kaip, 
atskiroms ypatoms, teip ir 
pardavimui, išskiriant tik tuo 
sykiu, kuomet gabenantis 
ginklus arba vaisbos firma, 
kuriai yra siunčiami ginklai 
— pristatys į atsakančias mui
tines ypatingų paliudijimų 
nuo vidaus dalykų ministeri
jos. Tokioms ypatoms ir fir
moms muitinės išduos parga
bentus iš užsienio ginklus.

Iš Dusetų (Kauno gub.).
Nežinia keno tai yra užma

nomas daužyti Lietuvoje kra- 
sų (pačtą). Daugelyj vietų li
ko išplėštos krasos ir išvogti 
pinigai. Dar Gruodžio mė
nesyj teko man skaityti atsi- 
šaukimas social-demokratų
partijos, kame raginama yra 
plėšti ir apvogti drauge su mo
nopoliais, ir kra®ų. Vargiai 
galima tikėti, kad ir krasų 
daužimas butų social demo
kratų programoje, bet tokie 
laiškeliai tarp žmonių yra pla 
tinami. Ir teip Lietuvoje toli 
krasos stotįs viena nuo kitos, 
ir teip mųsų žmonėms vargu 
yra gauti laiškų ir laikraštį 
sunku yra atsižinoti, kas de
dasi pasaulyje, o čia norima 
ir tas pačias panaikinti. Su
daužys, uždengs krasas, visi 
liksime kaip kalėjime ir nieko 
nežinosime, kas dedasi kitur. 
Pradėjo žmonės skaityti, par- 
sisiųzdinėti laikraščius, o čia 
perstos tuos laikraščius vežę. 
Neseniai dar girdėti buvo ra
ginimai praplatinti patiems 
žmonėms krasų veiklumų, kad 
visokias žinias ir laikraščius 
žmonės gautų greičiaus, o čia 
kasžin keno norima ir tas pa
čias krasas, kurias turėjome, 
panaikinti. Nebteko krasos: 
Joniškis, Vabalnikai, Kupiš
kis, Daugeliai ir daugelis kitų - 
vietų.. Dusetų krasos skyrio 
perdėtinis irgi gavo jau nuo 
valdžios paliepimų, kad už
dengtų krasų ir visas knygas 
išvežtų Utėnon. Tų paliepi
mų valdžia aiškina tuo, kad 
nesą užtekančiai kareivių vi
sur apsaugoti krasas nuo už
puolėjų. Labai nemaloni tai 
buvo žmonėms žinia. Visi 
ėmė rūpintis, kad krasa pasi
liktų. Vyrai, suėję valsčiuje 
per sueigų, nutarė drauge su 
Dusetų miestelėnais palaikyti 
krasos skyrių ant savo atsaky
mo ir k rasos apsaugojimui nuo 
plėšikų pastatyti sargas. Tų 
pačių dienų Dusetiečei išsiuntė 
krasos skyrio pardetinį Utė
non, kad telegrama praneštų 
savo valdžiai, jogei žmonės 
ima krasų savo globon ir jei 
kas nutiktų, tai už visus nuos
tolius .atsakys visas valsčius ir 
miestelis. Gavo atsakymą, 
kad krasų Dusėtuose paliktų 
neuždengta. Tai-gi šiuo žigiu 
žmonės apginė dar krasų nuo 
uždengimo.

Kun. L. Špokevičius.

(V. 2 J



SąvaitiuisKalendorius
Kovas (March) 1906 m.
1 k. Albino v.
2 p. Elenos cies.
8 s. Kuoigundos cles.
4 N. Invoc. Kazimiero kar.
6 p. Teofiliaus
6 u. Viktoro k.
7 s. Tamošiaus iš Ap.

Atmainos mėnulio.
Prieszpllnis G d.
Pilnatis 14 d
Delczla 21 d.
Jaunas 27 d.

Patėmijimai.
13 d. buvusio vasario, pa

gal „Žvaigždės” (No. 7) pra
nešimus, Wilkes-Barre’uose 
buvo susivažiavę iš visų Ame
rikos kraštų lietuviški kunigai 
apsvarstyti lietuvių katalikų 
seimo reikalus. Susivažiavo iš 
viso 13 kunigų, kurie nutarė 
rūpintis sušaukti lietuvių ka
talikų seimą į Philadelphiją, 
Pa., 20 d. šio kovo mėnesio ir 
patarė visoms lietuviškoms pa
rapijoms ant seimo rinkti po 
tris atstovus, o šeip draugys
tėms po vieną.

*
* *

Užmanymas, kaip jau seniai 
pripažinome, yra puikus, kad 
tik busimas seimas atneštų mu
sų tautai vaisius. Seimo už
duotimi turėtų but apsvarsty
ti sekanti reikalai: apie šelpi
mą našlių ir našlaičių Lietu
voje, apie sunaudojimą Tėvy
nės reikalams surinktų tarp 
lietuviu aukų ir apie lietuviš
kų mokyklų Amerikoje klau
simą.

* # *
„Vilniaus Žin.” nekoksai V. 

Karuža savo straipsnyje po 
antg.: „Sopulingos dienos” 
aprašo Lietuvos gyventojų 
vargus, kurie gema dėl karės 
meto visur palaikomo. „Mė
nuo vos praėjo... — rašo p. 
Karuža. — Kas skamba musų 
padangėj ? Kurtus traškėjimas 
šautuvų ir armotų trenksmai, 
verksmai ir kliksmai moterų 
ir vaikų. Kasdieną apturime 
naujas Jobo žinias vieną už 
kitą skaudesnes — kaliniai 
pilni, tėvai, broliai, draugai — 
paimti nelaisvėn; kaliniai jau 
pilni, o kasdien prie jų slenka 
nauji pulkai suvargintų ir su
kruvintų apkaltųjų; po visą 
šalį skraido malšinamieji ka
reivių būriai, kurie botagu, 
durtuvu, šautuvu ir anuotomis 
stengiasi pertikrinti, juog mes 
esame maištininkai, juog gei
džiame atsiskirti nuo rusų, 
geidžiame sugriauti Rusijos 
valstiją...” Pabaigoje sako: 
„Galinga buvo Roma, bet ją 
įveikė Galilėjos žvejai...”

*
* #

Tas pat dienraštis praneša, 
kad Lukiškių kalėjime, Vil
niuje, atsiranda kalinių: 166 
vyrai ir 12 moterių. Visus juos 
suėmė pereitų metų gruodžio 
mėn. ir šių metų sausio mėn. 
Tarp kalinių atsiranda daugy
bė ir senyvų, turinčių suvirs 
50 m. amžiaus. Tą yra advo
katai, daktarai, studentai, vai 
dininkai, darbininkai ir kiti.

* 
# #

Kaune vietinis gubernato
rius apskelbė žmonių švietimo 
ministerijos aplinkraštį, ku- 
riuomi suteikiamos tiesos Ry- 
mo-katalikų tikėjimo moky
tojams būti pedagogiškų tary
bų sąnariais mokyklose. Tai 
žingeidi labai Lietuvoje atmai
na.

#
* *

Pareina iš Maskolijos žinios, 
kad valdžia nuo tarnystos, at
statydina daugybą nereikalin
gų jai jenerolų, kurie visus 
laikus pusdykiai ėmė labai 
augštas algas ir tik tuomi vi 
sus viešpatystės gvventojus 
finansiškai slopino. Nors kar
tą ir tasai nuo seno supūvąs 
kraštas pradės savo labui dar
buotis, prašalinąs visokius dy
kaduonius.

* 
# *

Maskoliškuose kalėjimuose 
kaliniai beveik visur pas val
džią reikalauja šiokiu tokių 

pagerinimų. Kaliniams labai 
sunku tokiuose padėjimuose 
prieš valdžią kerštauti, todėl 
jie griebiasi priemonių priei
nančių. Jie sukelia bado strai- 
kas, ty. nepriima jokio valgio, 
kolai k valdžia neišpildo jų 
norų. Kai kur jiems tokie 
straikai nusiseka, bet kitur 
patįs liaujasi badavę. Beveik 
visuose tenai kalėjimuose • ka
liniais toksai straikas prakti
kuojamas.

* 
* »

„Vilu. Žiniose” (No. 20, 5m.) 
skaitome, kad „Lietuvių Laik
raščio” spaustuvą, Peterburge, 
policija ant neapribuoto laiko 
uždarė ir prie durių pridėjo 
antspaudį. Tai policija pada
riusi be žinios spaustuvės sa 
vininko ir laikraščio leidėjo. 
Uždengimo spaustuvės prie
žastis niekam nežinoma. Laik
raštis dabar neišeina. Ištikro 
toji caro valdžia pati nežino 
už ko tvertis, kaip nežino, ką 
daro. Kalbama, kad atidarius 
spaustuvą, laikraštis senoviškai 
pradės išeidinėti.

Žodis į rengiančius kovo 
20 d. Philadelplii joje

L-K. Seimą.

Li etų vių- Kata 1 i k ų Seimas 
ateinančiame mėnesyje! Teip 
maloniai praskambėjo praei
tam 7 num. „Žvaigždės” skil
tys. Kas išpasakys, kiek tai 
saldžių vilčių kiekvienam lie
tuviui katalikui įkvėpė tas at
balsis. Neatsiras nė vienas, 
kurs nesitikėtų gausių vaisių 
nuo to savo tautiečių su-iva
žiavimo. Dabartinis ypatin
gai stovis raųsų tėvynės trokš
ta sujungtos viešos pagelbos. 
Ją-gi suteikti gali tiktai vie
šas darbas, viešas jo apmąsty
mas, viešas nusprendimas. 
Mųsų tautos padėjime dabar 
atsirado daug spragų. Todėl 
akys kiekvieno tautiečio bus 
atgrįžtos į susi važiavusius ats
tovus į jų nutarimus, kaipo į 
atsakančiausią vaistą užtaisy
mui tų plyšių.

Kaip „Žvaigždė” jau tėmija 
(No. 7 „Katal. Seimas”) tas 
rengiamas seimas rupįsis tiktai 
apie Lietuvos pagerinimą, jos 
sušelpiraą. Taigi reikia tikė
tis, jog bus svarstytas tiktai 
jos dabartinis padėjimas, tik
tai anosios šalies pražuvinga< 
likimas. Bet negana tėvynės 
reikalus apsvarstyti, sloginan
čius klausimus išrišti ir išaiš
kinti, kaip elgtis — nutarti, 
reikia dar kad nutarimai bu
tų įvykdo m i, kad užsi
baigus tam seimui su pasek- 
mingiausiomis rezoliucijomis 
su tuo tiktai neužsibaigtų. 
Kitaip tas seimas butų pana
šus anam lenkų kongresui, 
atliktam Buffalo, N. Y., rug. 
m. 22 d. 1896 m. Parengtas 
jis buvo atsakančiai, sulig iš 
dirbto pliano atliktas, bet į- 
vykdinimųi nutarimų nebuvo 
paskirtas komitetas, todėl ir 
laukiamųjų vaisių lenkų sei
mas jokių neatnešė.

Bekampis.

Laiškas iš Fiiiliandijos.
Mielas Broli Jurgi:-
Aplaikiau nuo tavąs laiŠKą 

ir puikią dovaną. Labai už 
tai tau dėkavoju. Pas mus 
karumenėj ačių Dievui įvyko 
jau šiokios tokios permainos. 
Tarnysta jau daug lengvesnė 
ir visko gauname daugiau: 
mokestis dviguba (pirmiau 
per du mėnesiu gaudavome 
2 marki 30 penių, o dabar 4 
mark. 60 p.) Valgis teippat 
permainytas. Košės gaunama 
dusyk tiek. Žodžiu sakant 
dabar jau viskas kitaip. Pir
miau kareiviai kai kada ne
gaudavo užtektinai ir duonos. 
Privalėdavo išalką kaip šunes 
lakstyti oficierams žiaurai pa
liepus. Vieno vandens, to 
Dievo malonės, tiktai niekad 
nestokavo. Dabar kožnas 
kareivis cukraus gauna astuo
nioms dienoms pusą svaro, me
nesiui muilo pusą svaro ir mė
sos 30 zolotnikų.Kovo mėnesyj 
gausime po du rankšluosčiu, 
kelis marškinius ir k. Pirmiau 

tuos visus mažmožius, norints 
kartais ir gana reikalingus 
daiktu”, patsai iš savąs karei
vis turėjo pirkti. Norints 
permaina, sulyginus su kitų 
viešpatysčių karumene, ir 
menkutė, bet vis gi geriau už 
pirmesnius laikus, kada žmo
gus buvo laikomas ne už žmo
gų ir buvo įvairiais budais 
smaugiamas.

Iš savo tėvynės (iš namų) 
aplaikiau laišką. Rašo na
miškiai esanti visi sveiki. Vie
nas mano draugas (kareivis) 
teipgiišsavo gimtinio krašto 
gavo laišką. Jisai paeina iš 
Serijų parapijos (Dzūkijos). 
Taigi jam rašo, kad Šeri juose 
ir Lazdijuose stovi po vieną 
eskadroną dragunų.Lazdijuose 
krasos viršininką revoliucio- 
nierai užmušė ir krasos namą 
sunaikino. Tenai žmonės 
kalba, kad Lazdijuose ir Se- 
rijuose valdžia krasas panai- 
kysianti ir tik liksis Alytuj ir 
Seinuose. Valdžia pasakiusi, 
jeigu žmonės krasas naikinan
ti, tai jiems turbūt nereika
lingos. Serijuose dragūnai pas 
tūlą žydą surado daugybą 
šaudyklių bei revolverių. 
Žydelį tuojaus suėmė ir be jo
kio sūdo sušaudė, o potam 
valdžiai pranešė, kad žydai 
tarp dzūkų platinanti maištus. 
Tat valdžia įsakiusi žydelius 
persekioti.

Pas mus Finliandijoje iki 
šiam laikui da ramu. Girdi
ma, kad pavasarį mus pulkui 
prisieis iš Finliandijos kraus
tytis kur į Maskoliją. Vieni 
sako, kad reikės kraustytis į 
Rygą, antri—į Orlovo gu- 
berną, o da kiti — į Lenkiją. 
Kareiviai, žinoma, visaip gal
voja. Kuriam iš kur arčiau 
butų namai, tas į tą sako ir 
nori. Prieš stačiatikių Kalė
das tikrai jau buvom pasiren
gę keliauti, bet paskutiniais 
laikais vėl pulkas gavo įsaky
mą apsistoti (be abejo siųs 
latvius raminti. Rd.\ Neduok 
Dieve žiemos metą keliauti, 
nes su arkliais — labai didis 
vargas. Sėdėdamas ant ark
lio gali greitai sušalti.

Užsiėmimų dabar beveik 
jokių neturime. Mokina tik 
naujokus (novobrancus), bet 
teip karštai, kad gaila į varg
šus žiūrėti. Naujokus da ne 
visus atgabeno, nes kai kur 
jie visai n’eina, neklauso val
džios.

Iš mųsų pulko vienas lietu
vis A. prieš Kalėdas išvažiavo 
į Lietuvą pasiviešėtų ir nesu
grįžo. Pasakojama tėvynėj 
susėjęs su studentais ir šie jį 
atkalbiną nuo karumenės. Jį 
valdžia gaudo, bet niekur ne
gali sugauti. Tarp kareivių 
eina pas mus gandas, kad 
Lenkija ir Finliandi ja pavasa 
ryj visai nuo Maskolijos atsi- 
skirsiusios. Ar teisybė, neži 
nau.

Oras čionai nė šaltas, nė 
šiltas. Sniego neperdaug, 
bet sniegti gana tankiai.

Visi mųsų pulko oficierai, 
kurie buvo Mandžiurijoje, li 
ką gyvais sugrįžo ir pasakoja, 
kad karumenėj tarnysta viene 
rais metais sumažinta.

Likk sveikas broli. Kitą 
syk parašysiu daugiau. A. X.

Tavasgust,
25 sausio, 1906 m.

IŠ AMERIKOS.
Atsisakė nuo kongreso sami- 

rystės.
New York, N. Y. An

gliakasių unijos prezidentas, 
John Mitchell, pereitoj są 
vaitėj iš Peoria, Ill. aplaikė 
telegramą, kuriuomi ji norė
jo kongresan sąnariu paskirti 
iš demokratų pusės, bet jis 
nuo sanarystės atsisakė, aiš
kindamas, kad kolaik busąs 
angliakasių unijos prezidentu, 
nepriimsąs jokio politiško u- 
rėdo. Mitchell’io gyvenimas 
atsiranda Spring Valley, Ill. 

Vengrai kelia demonstracijas.
New York, N. Y. č'io- 

nykščios vengrų literatiškos 
draugijos sanariai pereitoj są- 
vaitėj susirinko į salą ir, nuo 
sienos nutrauką ciesoriaus pa

veikslą, suplėšė ir sumindžio
jo. Į jo vietą pakabino prezi
dento Roosevelto paveikslą. 
Potam pradėjo rinkti aukas 
Vengrijos revoliucijai ir tuo
jaus surinko 2.500 dol.

Su vengrais šposauti kibą 
Austrijos valdžia negali.

Geri įstatai.
Des Moines, Ia. Šitoj val

stybėj nusiuntinių butas vien
balsiai priėmė teip vadinamą 
„Antifirecracker” įnešimą ir 
tuojaus tos tiesos gubernato
riumi tapo patvirtintos. Pagal 
minėtas tiesas 4 d. liepos (4 
July) visiems uždrausta degin
ti by kokias ugnis ir šaudyti. 
Nusikaltėlių laukia kalėjimas 
arba pinigiška bausmė.

Statys katedrą.
St. Louis, Mo. Čionyk

štis arcivyskupas Glennon ap
reiškė, kad katedrališkas ko
mitetas priėmė plianus staty
mui naujos katedros. Staty- 
tymu užsiims firma Barnetto 
ir Haunes. Konkursas buvo 
tarptautiškas ir plianai tapo 
atsiųsti iš visos pasaulės kraštų. 
Katedra kaštuos 2.000.000 dol. 
ir visa bus iš granito. Vidu
rinis katedros stilius bus ro
maniškas, o iš lauko — bi
zantiškas. Laikas pastatymui 
paskirtas 3 metai.

Spėk niautai pralaimėjo.
New York, N. Y. Šilta ši- 

metinė žiema čionykščius spe- 
kulantus drūčiai apgavo.. Pe
reitoj sąvaitėj tūlą dieną jie 
atgabeno į turgavietę parduo
ti 8 mil. kiaušinių. Geriau
sius kiaušinius New Yorke 
galima pirkti po 14—10 c. tu
ziną. Spekulantai prieš žie
mą nusipirko daugybą kiau
šinių patys už tuziną mokė 
darni 20 c. ir juos ledaunėse 
laikė,bet belaikant nebuvošal- 
čių, artinasi jau pavasaris ir jie 
turi dabar kuopigiausia par
duoti. Pernai esant šalčiui 
jie darė su kiaušiniais gerus 
pinigus, nes tuziną parduo
davo po 34 centus ir kartais 
daugiau. ca

lves mirties tiesas.
Milwaike, Wis. Kri- 

minališkame sude teisėjas 
Bražec, nubauzdamas tūlą ni- 
gėrį žmogžudį 14 mėnesių ka
lėjimu, apreiškė, Wisconsin 
valstybė turės išnaujo įvesti 
nusikaltėliams mirties tiesas, 
jeigu kriminališki nusikaltė
liai daugįsis. Teip pat pasa
kė, kad kriminališki kalėji
mai neišpildo savo užduotos, 
kaip pasirodo iš sūdo aktų.

Stropus vaikas.
Grand Island,-Nebr. Far- 

merio sūnūs, Karolius Hudson 
turintis 12 metų amžiaus, grįž
damas namo užėjo ant gelžk- 
kelio senių ir pamatė vieną 
šėnį per 8 col. supaišytą. Kas 
tai padarė niekas nežino ir 
viskas liksis paslaptimi. Vai
kas žinodamas begiantį tuo
jaus pasažierinį trūkį sulaikė 
Apžiurėjus šėnį visi persitik
rino, kad minėtas vaikas ke
lis šimtus pasažierų niuo mir
ties išgelbėjo.

Tokiam yaikui rėdąs turi 
paskirti dovanas.

Trumpesnės žinios.
— Columbus, Ohio nuo 16 

metų pirmu kartu tapo įves
tos tiesos nedėldieniais užda
ryti saliunus.

— Rutland, Vt. neseniai vi
duj mie'to sudegė 6 dideli 
mūriniai namai ir gaisras pa
gimdė blėdies 750,000 dol.

— Parako dirbtuvėj , Her
cules”, 18 mylių į šiaurius 
nuo Lousania, Mo. užgimė 
smarki ekspliozija, kurioj trįs 
vyrai pražuvo ir 20 mergaičių 
liko sužeistų.

— Duluth, Minn, sudegė 
Percya’o su javais svirnas. 
Ugnis padarė blėdies 350,000 
dol.

— Maitland, Colo, tūloj 
kasykloj užsidegė garas, nuo 
ko pražuvo 16 darbininkų.

— Iš Columbus, Ohio į 
San Francisco iškeliavo 8-to 
pėkštininkų pulko dvi kom-, 
paniji su kapitonu Taggert, 
iš kur keliaus į Kinus.

— Coal wood, W. Va. tu
nelyj dinamitu prieš laiką 

plyšus du darbininku likosi 
užmuštu.

— Prezidentas Roosevelt 
išleido Amerikoje atsišaukimą 
rinkti badaujantiems japo- 
ponukams, Japonijoje aukas.

A Edenberg, Pa. kalėjimo 
kieme likosi pakartu du žmog
žudžiu, Hauser ir Fellows, 
kuriuodu andai nužudė savo 
pačias.

— Denver, Colo, sudegė 
gelžkelio Colorado varstotai. 
Blėdį apskaito ant 200,000 
dol.

— St. Louis, Mo. policija 
sugavo niekdarį Jamesą Bra
dy, kurio amatu buvo peiliu 
piaustyti merginas. Turės ei
ti po kartuvėmis.

— Philadelphijoje, Pa. ne
koksai Fr. Puplis, turbūt lie
tuvis, iš revolverio nušovė ne
kokią Anną Jablonską, o po- 
tam patsai sau peršovė akį.

— Arti Delta, Cal. paša- 
žievinis trūkis Southom Paci
fic bėgdamas nusirito nuo py
limo. 5 ypatos pražuvo ir 
keliolika tapo sužeista.

— Vokiškam Jigonbutyj 
Newarke nekoksai Ch. Roman 
su savo sužeista prieš 14 metų 
koja pasidavė 32 operacijai, 
kadangi po kožnai operacijai 
vis sopulys atsinaujindavo.

Korespondencijos.
Valparaiso,!nd- čionai 

tinės mokyklos lietuviai mok
slaei viai savo paprastame su
sirinkime nutarė vienbalsiai 
paaukauti po kiek kuris įsten - 
gia Tėvynės reikalams aukų. 
Surinktas aukas siunčiame 
„Kataliko” redakcijai, kuri 
malonės persiųsti kam jų reik, 
bet ne tik toms partijoms, 
kurios rūpinasi tik savo locnu 
gerbūviu....

Broliai ir sesers! Žengki- 
me pėdomis brolių mokslaei- 
vių Lietuvoje, kurie meta 
knygas į šalį, užsimiršta 
savo brangųjį pašaukimą, >de 
alą ir potam savo paskutinį 
turtą bei sveikatą aukauja Tė
vynės labui ir jos iš spąstų 
išgelbėjimui. Tų mųsų bro
lių nebaugina nė tamsus ka
lėjimai, nė smarkus ginklai, 
kaukiančios kanuolės ir Sibe 
rijos tirai. Jie viską kantriai 
pakelia ir galop pergali. Jie 
taiso savo krauju Tėvynei lais- 
svės takelį ir paskui save savo 
jaunesniems broliams palieka 
šviesesnes valandas. Jie no
rints jau nuo valdžios smūgių 
kaip rudens lapas suvysta, 
vienok nemeta vilties, eina 
vis pirmyn, skina erškėčiuo
tus takus, kuriais minios so
diečių per amžius nedrįso 
vaikščioti, nežinodami ir nie 
kur nesurasdami budo tuos 
takelius apgrynyti. Šiandie 
drąsiai žengia vieni mokslaei- 
viai, o paskui skubinas visos 
lietuvių minios. Tas minias 
jie veda priešai caro valdžią, 
kad apginti savo gimtinį 
kraštą, Lietuvą.

Me«, Valparaiso mokslaei- 
viai, nors esame tos pačios 
motinos vaikai, aplinkybės 
neleidžia mums gauti tą garbės 
vainiką — kovoti už Tėvynė' 
Lietuvos laisvą. Pertat nors 
aukomis prisidedam prie to 
tobulo darbo. (Aukos pagar
sintos kitoj vietoj. Rd.).

Si manas.

lleinenian, Wis. Oras 
pas mus labai šaltas. Sniego 
yra daugiau poros pėdų. Šį 
metą sausio mėnesyj perkelia
vau per Rytines Amerikos 
Valstijas, t. y. per Chicago 
Buffalo iki Boston, Mass., 
pradėjus nuo Milwaukee, Wis. 
iki Vermont valstijos ir nie
kur pakeliui nemačiau sniego, 
iš ko labai nusistebėjau. Ver
mont valstijoj nutėmijau, kad 
tenai prieš Naujus Metus bu
tą daug sniego, bet man ke
liaujant nebuvo nieko, apart 
likusių nuo sniego žirnių. 
Bostono valstijoj kai kur ma
čiau darželiuos žoleles žaliuo
jant ir nekurias gėles žydint.

J. S.

Heineinan, Wis. Čionai 
neseniai apsivedė Juozas

Schnarskis su Konstancija 
Savickiute. Šliubą suteikė
kun. M. Pėža miestelyj Mon
tale, Mass. Schnarskis pa
eina iš Suvalkų gubernės, pa
rapijos Kaimelių, o Savickiu- 
tė iš gubernės Kauno. Jani 
su jauna pačiule iš tenai par- 
vykus į savo farmą, atsibuvo 
susirinkus jaunuomenei pasi
linksminimas. Pasilinksmini
me dalyvavo visokių tautų 
žmonių, tarp kurių buvo lie
tuvių tik 13 ypatų. Susirin
ką lietuviai sumetė aukų re
voliucijai ir pinigai tapo per
siųsti „Lietuvos'’ redakcijai.

Jauną porą lai Dievas lai
mina. Žmogus.

Wilson, Pa. Kasykloj 
Čartana, Pa. (No. 7) likosi 
užmuštas lietuvis Vladas Sku
ta 20 metų amžiaus, paeinan
tis iš Kauno gubernės, Pane
vėžio pavieto. Velionis išbu
vo 3 m- Amerikoj ir sutiko 
tokią nelaimingą mirtį. O 
kadangi nepriklausė nė prie 
jokios lietuviškos organizaci 
jos, tai kompanija savo lėšo
mis ant airiškų kapinių palai
dojo. S. L.

Fall River, Mass. Tau 
tono, Mass, viršesnis sūdąs 
nubaudė plačiai žinomą, ne- 
zaležną „kunigą” Juozą Rusi- 
kį metais į pasitaisymo namą. 
Rusikas tapo nubaustas už bi- 
gamiją (daugpatystę). No
rints jisai turėjo gerą advoka
tą, tai vienok teisėjas į jo iš
vadžiojimus nieko nepaisė. 
Bausmei daugiausiai prisitar 
navo to mormono pirmos pa 
čios laiškas, kuriame ji skun
dėsi, kad dėl ligos sudan ypa 
tiškai negali pribūti, nes ją 
vyras beturte apleidęs.

Gerai tokiems. G. K. 8.

Švento Tėvo naminis 
apsiėjimas.

Visa pasaulė užimta žingei
dumais apie didžių žmonių 
privatiškus namuose apsiėji
mus. Tat pakalbėsime ir a- 
pie dabartinį popiežių Piusą 
X, kuris yra 258-tu š. Petro 
Apaštalo įpėdiniu, turinčiu 
70 metų amžiaus. Kaip jau 
yra patirta ir visiems gerai ži 
noma, š. Tėvas labai kukliai 
gyvena. Vasara rytais atsi
kelia 5 valandą, arba da ir 
ankščiau, o žiemą — pusė po 
penkių.

Apsirengia be niekeno pa
gelbos, p >tam po miegstubą ir 
artimesnes galerijas vaikšti
nėdamas meldžiasi iš brevi- 
joraus. Atsitikus dideliems 
karščiams tankiausiai rytais 
meldžiasi Vatikano daržuose. 
6 vai. laiko š. Mišias, tarnau
jant vienam privatiškam se
kretoriui. Kadangi popie 
žius teip anksti šv. Mišias lai
ko, tai tūlos Rymo dievotos 
aristokrates esti neužganė
dintos, kadangi jos negali 
teip anksti kasdieną atsikelti 
ir šv. Mišių popiežius atsiklau
pia prieš Viešpaties Kančią ir 
nekurį laiką meldžiasi. Pa 
simeldęs eina pusryčiauti ant 
trečiojo name gyvenime. Šv. 
Tėvas paprastai rytais po š. 
Mišių ateina ir gera pieną, o 
sausose dienose (pasniko) die 
nose užbaltintą pienu kava.

Tankiai prie popiežiaus š. 
Mišių ateina ir Jo Šv. sesers, 
tuokart popiežius jas užprašo 
pas save ant pusryčių. Pasi
kalbėjęs ir atsisveikinęs, po 
piežius grįžta prie savo 
užsiėmimų, t. y. vėl su brevi 
joriumi rankose meldžiasi ir 
potam nekurį laiką praleidžia 
ant apmąstimų. 8-tai vai. 
išmušus š. Tėvas eina ant an
trojo gyvenimo į savo kabine
tą. Tenai ant plataus stalo 
randa išdėstytą rytinę paštą, 
kurią Vatikano valdininkai 
stačiai iš karališkos krasos di
rekcijos aplaiko. Popiežius 
pagal išgalę stengiasi ypatiš- 
kai viską peržiūrėti. Pas po
piežių turi įtekmę Jo š. priva- 
tiškas sekretorius, mons. Bre- 
ssan, kuris laiškus atplėšęs 
tuojaus atiduoda š. Tėvui. Jo 
Š. labai sparčiai laiškus skai
to ir ant nekuriu patsai pa-

Lituinas žmogžudžio 
galus.

Liepos mėnesyj 1848 m- lai
ke didžių sumišimų Paryžiu
je, kur ant gatvių žudė bro
lis brolį, sūnūs tėvą, ant š. 
Autoine gatvės, kur baisiau- 
ūa virė kova, pasirodė Pary
žiaus arcivyskupas Affre, 
geizdamas pertraukti didį 
kraujo praliejimą, kad tuom 
tarpu iš namo, vadinamo 
.,Singe vert”, išsigirdo šūvio 
ir nekaltas kraujas arcivys
kupas sukniubo ant žemės. 
Tuojaus jį nugabeno į ligon- 
būtį Quinze vingt, kuriame 
kaipo omybės kankytinis pa
simirė. Tirinėjimai parodė, 
kad arcivyskupo užmušėju 
buvo nekoksai dailydė La- 
forse, kuris su savo 18 metu 
sūnumi nuo bausmės išsprūdo 
į Ameriką, kad Kalifornijos 
aukso kasyklose pasislėpti su 
savo baisiaja žmogžudyste.

1856 m. atvyko į Paryžių 
sunykęs jaunikaitis irpriemie- 
styj St. Antoine apsigyveno. 
Jaunykaityje visi pažino gar
saus Laforse sūnų. Jaunikai 
tis tūloms ypatoms papasako
jo, kad jo tėvas tūlose aukso 
kasyklose užtiko didžią aukso 
versmę ir po kelių metų pali
kęs tuitingu iš kasyklų kelia
vo į San Francisco. Tačiaus 
kelionėj ant jo užpuolė žmog
žudžiai, kurie jį užmušė ir 
nuo jo turtus atėmė. Tėvo 
lavonas teko laukiniems žvė
rims maistu.

— Tai buvo Dievo bausmė 
už nužudymą arcivyskupo — 
pridūrė jaunikaitis Laforce.

Tas viskas teip nepasibaigė 
— į du mėnesiu vėliaus, tapo 
atiduotas ir sudus į bepročių 
namą, kur tuojaus ir pasimi
rė.

SĄLYGA NEP A LY

TĖJIMO.
Nori sveiku išeiti iš svieto 

sumišimo.
Buk gyvuliams žmogumi, 

žmonėms įkvėpimu.

briežia trumpus patėmijimus 
dėl atsakymo.

9 vai. ateina pas popiežių 
mons. Merry D< 1 Vai tu de- 
pėšomis, naujausiomis žinio
mis ir pranešimais nuo nūn- 
činšų ir nusiuntinių. 10 vai. 
ir pusė valdybos sekretorius 
išeina ir tuokart popiežius pas 
save priima kitus Bažnyčios 
valdininkus ir kardinolus. 
Pagalios prisiartina valanda 
audiencijų. Jo Sventinybės 
užveizdėtojas kambarių, mons. 
Bisleti, surašo paeiliui, no
rinčius gauti audienciją. Fo
tam Pius X kalbasi apie pri- 
vatiškus reikalus su atvyku
siais iš kur kitur vyskupais, 
diplomatais ir kitomis ypato 
mis, Tas viskas traukiasi dvi 
valandi.

Po viskam popiežius eina 
pietauti ir valgo sykiu su m. 
Bressman. Šitam kardino
lui tokie pietus nepatinka, ka
dangi pagal įprotį reikalau
jąs, kad popiežius valgytų 
vienas. Rymiškos virtuvės 
popiežius nemyli, bet visada 
valgo pagal savo senovišką 
Venecijos būdą.

Po pietų popiežius su savo 
privatišku sekretoriumi vaik
ščioja po galerijas, kur dau
gybė tikinčių laukia š. Tėvo 
palaiminimo. Prie kožno a- 
teivio popiežius maloniai šyp
sodamasis prataria arba ko 
nors paklausia. Valanda 5 ir 
pusę popiežius grįžta į savo 
kabinetą ir priima pas save 
įvairus pažįstamus.

Būdamas kabinete vienas, 
arba skaito arba nutėmijimus 
rašo, o potam 9 ir pusė vai. 
kabinetą apleidžia. Kožną 
vakarą popiežius visos dienos 
patėmijimus sau užsiženklina. 
Pagalios suvalgęs lengvą va
karienę eina atsilsėtų. Pins 
X lovoje neskaito. Šv. at 
minties Leonas XIIF miegojo 
pats vienas, Let dabartinis po
piežius įsakė artimesniam kam
baryj miegoti vienam savo 
kapelionui.

ŽINIOS iš PASVIEČIO.
Japoniškame mieste Taira, I 

netoli nuo Fukšimo kilus gait. I 
rui sudegė 600 namų, kuriuo-1 
se žuvo 37 ypatos. Gaisro I 
priežastis nežinoma.

— Maskolijos jurininkyj. I 
tės ministeris Birilev laivynėj I 
pradėjo daryti šiokias tokias I 
atmainas, kadangi sugrįžęs I 
iš Japonų nelaisvės admiro-1 
las Roždestvenskis maskoliš- ■ 
ką laivyną perdaug iškritika-j 
vęs.

— Eisenache, Vokietijoj, B 
savininikas Liuterio namą o su I 
visokiomis istoriškomis lieka-1 
nomis išleidžia ant licitucijoe H 
reikalaudamas 70,000 markių. Į

— Prancūzijos senato pre-1 

zidentu tapo aprinktas Ant. m 
Dubost, kuris iki šiam laikui■ 
buvo tę pat viceprezidentu.H 
Jisai yra logišku kandidatu j E 
Prancūzijos prezidentus.

— Kynų ciesoriaus broliui I 
kunigaikščiui Cun, gimė su-1 
nūs, kuris regis bus KynuB 

sosto įpėdiniu.

— Švecijos karalius OskarI 
dėl sveikatos gelbėjimo 211 
sausio iškeliavo į Cape Mar-1 
tin, Pietinėj Prancūzijoj. Pa-B 
kėlioj žadėjo aplankyti Vo-B 
kietijos ciesorių.

— Popiežius priėmė ant B 
audiencijos Vatikano ispaniš-B 
ką ambasadorių, markizą | 
Tovar, kuris popiežiui per-fe 
davė Išpanijos karaliaus Al-g 
fonso XIII laišką, kuriame ■ 
karalius praneša, kad norįs H 
apsivesti su kun. Ena Batten-fe 
berg ir kad ši priima katuli-; 
kystę.

— Jau pasirodė popiežiaus E 
Piaus X nauja enciklika Pran-1 
cuzijos dvasiškiemsiems ir gy-1 
ven tojams. '■

— Rygoje maskoliški krei-g 
šeriai visus atplaukusius lai-E 
vus krečia, kadangi valdžia H 
išgirdusi apie slaptingą giuk-p 
lų gabenimą.

— Italijos karalienė našlė 
jau pasirengusi keliauti į 
Jungtines Amerikos Valstijas. 
Į Ameriką atvyks busimame 
gegužės mėn. po slapivardžiu 
grovienės Stapinigi.

— Anglijoje karalius Ed 
vardas atdarė parlamentą ir 
savo prakalboje apreiškė, kad 
Anglija su visomis viešpatys
tėmis santakoje esantį.

— Kongregacijos Propa
ganda perstatė popiežiui vys
kupą Blank iš Porto Rico 
kaipo į New Orleanso vysku
pystę kandidatą.

— Naujas Prancūzijos pre
zidentas Fallieres su savo pa
čia persikraustė į Elysee pa
lečių ir savo draugams paren
gė iškilmingus pietus.

— Vokietijos valdžia kelis 
savo oficierus siunčia į Japo 
niją, kad jie tenai atsakan
čiai išmoktų japonukų kalbą.

— Japonijos laikraščiai ko 
toliau vis daugiau apkalba 
klausimą apie nupirkimą Phi- 
lipinų salų nuo Amerikos, ka
dangi Amerikai tos salos ne
atnešančios jokios naudos.

— Amerikos Atlantiko 2- 
ras eskadros admirolas Sigs- 
bee su savo laivynu sustojo 
pas Neapolį ir 100 savo ma- 
rininkų leido būti pas šv. Tė
vą ant audiencijos. Marinin- 
kus š. Tėvas maloniai priėmė.

— Lipsko universiteto, Vo
kietijoj, profesorius Wilhelm 
Ostvald, sugrįžęs iš Amerikos 
labai kritikuoja amerikoniš
kus studentus už jų didį pri
sirišimą prie „kojinės bolės.”

— Vatikane atsibuvo slap
tingas popiežiškas konsistorius 
kuriame svarbiausiu tikslu 
buvo paskyrimas Prancūzijai 
19 vyskupų. Daugiausiai 
buvo kalbėta apie Prancūzi
jos žiaurą politiką.

— Iš Algeciras (Išpanijoje) 
rašoma, kad konferencija su 
lig Marokko da neužsibaigusi 
ir nežinia kada viešpatystės 
susitaikys. Vienok karė 
Prancūzijos su Vokietija be
veik išėjusi iš kasdieninės 
kalbos,
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Suvargimas ir ilgas naktį sėdėjimas 
teip man pagelbėjo, kad vos tik spėjau 
atsigulti, tuojaus be jokių svajonių įpuo
liau giliau miegan. Pažadino mane tiktai 
linksmas kunigo Frank balsas, kuris atė- 
jo, kaip sakė, žadinti miegalius. Ir išti
kimųjų saulė ant dangaus jau buvo gana 
augštai užėjus ir buvo giedri diena, nes 
vakarykšti pusniai visiškai išnyko.

Kadangi daug prisnigo ir rogių ke
lias buvo puikus, Alksnių Pakalnės kuni
gas klebonas liepė į mažas rogutes užkin
kyti savo arkliukų ir mudu nuvežė į Ger- 
rik. Po gardžių pusryčių širdingai atsi
sveikinę su kunigu, įsėdova su Jurgiu j 
rogutes, o jaunas vaikiukas vežėjas suju
dino arkliukų ir rogutės nusinešino pir
myn.

Atsigrįžau da likusiam klebonui per
siųsti paskutinį atsisveikinimų ir savo akių 
ilgai da negalėjau nukreipti nuo gerbiamo 
kunigo, kurio paveikslas ant balto sniego 
paviršaus braižėsi.

* #
*

Daug, labai daug meti| nubėgo nuo 
to laiko, kada kunigų Frank mačiau sto
vintį pas pajuodusį namų ant balto sniego 
kauro ir siunčiantį ranka mudviem su nu
sišypsojimu paskutinį atsisveikinimą, o 
juk jo išveizda tokia graži, išdidinki šiam 
laikui mano akyse stovi ir tankiai sapnuo
se vaidosi.

Atvykęs į Gerrik tuojaus nutėmijau 
didžių pono A. permainų, kuris jau saugo
davusi savo mylimų ginčų apie tikėjimų. 
Net medžiotų niekad n’ėjo, neskaitė jokių 
knygų, tiktai vaikščiodamas po kambarius 
dideliais žingsniais arba visiškai tylėjo 
arba pusbalsiai ant mano klausimų ir pa- 
tėmijimų atsakinėdavo.

Tuokart jį palikęs tuose jo apmušti- 
muose, nusidaviau knyginyčion. pasiskai
tytų, kur išbuvau cielą dienų ir vakarų. 
Antrytojaus vienok Jurgį ištempiau me 
džiotų, norints jis mano meldimo ir pa
klausė, tai tačiaus mą iš jo menka nauda 
buvo: vaikščiojo, tarsi, snauzdamas, žvė 
riena jam iš po akių išspruzdavo, jis nė 
sykį nešovė, bet ir nuo manęs tuokart lai
mikis buvo prasišalinęs, kadangi nušoviau 
rik du ■paukščiu. Būdamas blogame upe 
sugrįžau pilin ir pasižadėjęs lig Walterio 
pavykimui niekur jau neišeiti, užsidariau 
knygynan ir tenai dvi dieni ir du vakaru 
išsėdėjau. Pagalios Jurgis rodosi atsiminė, 
juog ponas G. jo buvo meldęs, kad jis 
užimtų šeimininko vietų, tat trečioj dienoj 
atėjo pas mane ir užminė man medžioklę, 
bet galima buvo suprasti, kad jis tai darė 
dėl priderystės. Gražiai jam padėkavojęs 
apreiškiau, kad turiu labai žingeidų raštų 
perskaityti. Vėliaus gerasis Jurgis stengė
si mane nulinksminti savo įvairiomis kal
bomis, bet kalbos buvo tokios liūdnos, 
kad ir nuo to visko atsisakiau. Matomai 
su ponu A. buvo kas nepaprasto.

Pradėjau jau ant tikrųjų nuobodauti 
Gerrik’e ir pradėjau svarstyti, ar nebūtų 
geriau dumti paskui Walter’u Dublinan. 
Tuotarpu pilies duryse atsiliepė varpelio

— Ar tas gal būti ? — atsiliepiau 
su nuosteba.

— Atjaučiau tai — sušvapėjo Jur
gis. — Tasai garbingas kunigas tikrai iš- 
veizdą turi šventojo.

— Teisybę sakai, pons kaimyne — 
kalbėjo Walter — žmogelis — labai retas 
dorybės; o kiek jis gero veikiąs! Neuž
baigčiau šiandie, norėdamas judviem apsa
kyti visus jo mielaširdingus darbus. Li
kusį visų motynos ir brolio turtą, tuojaus 
geriems tikslams sunaudojo, mažai labai 
sau pasilikdamas; užtat-gi kožnas varg
dienis, nelaimingas, turi jame globėją ir 
geradarį. Jis jokių urėdų ir išaugštinimų 
priimti nenori. Žmonių išganimui darba
vimosi — jo gyvenimo visas tikslas. Tat- 
gi kožnas, kuris tik pas jį prisiartina, jau
čiasi laimingesnių ir geresniu. Kastai tuo
kart buvo Dubline, kada išėjo aikštėn Pa
tricians nekaltumas, o kunigo Roberto 
apsireiškė didžios dorybės! Daugumas at
metė blogą gyvenimą ir piktus papročius, 
o daugumas priėmė katalikišką tikėjimų. 
Kunigą Franką ant rankų norėta nešioti, 
bet šisai nuo žmonių akių visada šalinosi. 
Jisai tankiai, kaip liudija tikri žmonės, 
kalbėdavo:

— Dėl Dievo! Ką tie žmonės sau 
geresnio mislija ? Pasielgiau tiktai tiek, 
kiek kožnas katalikiškas kunigas būda
mas mano vietoje turėtų pasielgti; išpil- 
džiau tik šventą priderystę ir lai bunie 
Dievui garbė už suteikimą man tame rei
kale spėkų ir tvirto noro.

— Tai vienok jis yra didis žmogus! 
— sušuko išdidžiai Jurgis, — tikėjimas, 
kokį jisai išpažįsta, turi nuo Dievo paeiti! 
Katalikų Bažnyčia turi but teisinga, jeigu 
tokius karžygius pasaldei suteikia! Gera
sis pons Walter, liepk į rogutes užkinky
ti arklį, važiuoju tuojaus pas kunigą 
Frank.

* **
Į dvi valandi po išvažiavimui pono A. 

į Alksnių Pakalnę, aplaikiau iš Londono 
laiškų, kuriame buvau šauktas užbaigti 
pradėtų reikalą. Laiške buvo meldžiama 
tuojaus neatbūtinai keliauti, todėl nesu 
laukęs Jurgio sugrįžimo, tuojaus išvykau 
Dublinan, o iš tenai Londonan, širdingai 
atsisveikindamas savo gerą airį. Norints 
Walteriui pasižadėjau tuojaus iš Londono 
parašyti laišką, bet tenai manęs laukė tiek 
daug įvairų reikalų, kad vos spėjęs apsi
dirbti, tuojaus iškeliavau į Europą, kur 
teipgi turėjau užbaigti nuo seniau savo 
pradėtus užsiėmimus ir teip, norints tan
kiai apie savo Airijoje pažįstamus mąsčiau, 
tai vienok surašyti laiško nė kartą nepri
siėjo.

Perėjo dešimt metų. Po ilgai ligai, 
kuriaja sirgau, liekoriai mane išsiuntė ant 
kranto marių, su tikslu atgauti sveikatų 
ir pajiegas. Tat-gi nuvykau į Ostendą ir 
pirmame mano pasivaikščiojime tuojaus 
susitikau su dviem svetimžemiais. Vienas 
akyviau į mane pasižiūrėjęs, tuojaus išta
rė mano pavardę ir abi ranki į mane ištie 
sė. Tai buvo manas airis, Walter G. ir jo 
draugas Jurgis A. Po širdingamjam pa
sisveikinimui, pirmas mano klausimas bu
vo apie kunigą Franką.

tam Dievo tarnui yra dėkingų už laimę, 
pasisekimą, džiaugsmą, o net ir gyvastį! 
Kiek tai per jį pažino tikrą teisybę ir su vi
sa širdimi numylėjo V.Dievą! Asai pats.. 
kad ne išpažinties paslaptis, apsakyta mu
dviem tą pilną atminimų vakarą, rasi, iki 
šiai dienai mano dusia klaidžiotų abejoji
mo ir suklydimo tamsybėse.

GALAS.
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ngi Amerikai tos salos ne- 
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— Amerikos Atlantiko 2- 
s eskadros admirolas Sigs- 
;e su savo laivynu sustojo 
ts Neapolį ir 100 savo ma- 
ninku leido būti pas šv. Tė- 
į ant audiencijos. Malinin
us š. Tėvas maloniai priėmė.
— Lipsko universiteto, Vo- 

lėti joj, profesorius Wilhelm 
'stvald, sugrįžęs iš Amerikos 
įbai kritikuoja amerikoniš- 
us studentus už jų didį pri
rišimą prie „kojinės bolės.” 
— Vatikane atsibuvo slap-

mgas popiežiškas konsistorius 
:uriame svarbiausiu tikslu 
>uvo paskyrimas Prancūzijai 
9 vyskupų. Daugiausiai 
>uvo kalbėta apie Prancuzi- 
os žiaurų politiką.

— Is Algeciras (Išpanijoje) 
ašoma, kad konferencija su 
ig Marokko da neužsibaigusi 
r nežinia kada viešpatystės 
insitaikys. Vienok karė 
Prancūzijos su Vokietija be
keik išėjusi iš kasdieninės 
raibos,

balsas ir trumpame laike įėjo šeimininkas 
G. Walter’io sugrįžimas mane labai su- 
linksmino, o jis teipgi atlikęs visus reika
lus ir mudu čionai da atradęs buvo didžiai 
aprimęs.

Mane su Jurgiu pasveikinęs, pirmiau
siai užklausė, kaip mudu praleidova laiką 
ir ar buvova medžiotų. Jurgis truputį su
simaišė, o aš atsakiau juokdamasis:

— K nepuikiausiai! Buvova medžio 
tų du sykiu ir užmušėva net... du žvirb
liu!

— Ką? ką? Kibą tamsta juokauji ?
— Visai ne! Bet be tamstos mu

dviem čionai nes’ėjo.
— Turiu save apkaltinti, —; sušuko 

urnai jaunas anglas, — kad blogai šeimi
ninko priderystes pildžiau. Tavo, Wal- 
ter’ai, svečias turbūt diktokai nusialsi- 
no... Bet kad išgirsi, kas buvo priežasti
mi mano to apsileidimo, rasi da ir stebė- 
sies daug.

Su tais žodžiais Jurgis pradėjo su vi
sokiomis smulkmenomis pasakoti Wal- 
ter’ui mudviejų Alksnių Pakalnėj apsi
lankymą. Ponas G. su didžia nuosteba 
klausėsi to apsakymo ir, Jurgiui užbaigus, 
tuojaus atsiliepė:

— Džiaugiuosi labai, kad susipaži- 
nota su gerbiamuoju Frank. Bučiau judu, 
kas teisybė, patsai pas jį nuvežęs, bet gal 
tik ne tuojaus, nes kaip jaučiu rankose 
muškietą ir miške žvėrieną, pamirštu tuo- 

. kart apie viską. Bet pasakykita man teip
gi, ar nieko judu tame visame nesupran- 
tata?

— Ką turiva suprasti ir manyti ? — 
užklausiau.

— Kad kunigas Frank judviem sa
vo locną istoriją apsakė; jis tai yra kunigu 
Robertu, vyresniu sunumi ponios A. 
Frank ir nelaimingo oficieraus Patricians 
broliu,

— Gyvena, gyvena senelis! norints 
jau devyniasdešimts metų baigęs — atsakė 
Walter. — Kas teisybė pajiegos jam jau 
teip daug netarnauja, kaip seniau, miela- 
širdingi darbai nuo jo nenukenčia, nes štai 
didi garbingam pagelba atėjo ypatoje po
no Jurgio A...O

— Et, buk tamsta ramus — per
traukė anglas.

— Kaip tai! Juk musų bičiuolis 
esąs laimingu girdint, kad dorybės kunigo 
Franko, kokį visa dūšia garbino, nupelnė 
Bažnyčiai tikrą sūnų. Nes turi žinoti, 
mielas bičiuoli, — kalbėjo toliau Walter,
— kad Jurgis jau nuo dešimt metų yra 
kataliku ir tai vienatiniu ir tai tarpe uoliau 
šių. Viskas, kas yra vargingo, nelaimingo, 
sergančio, dešimt mylių aplinkui Alksnių 
Pakalnės, turi jame tėvą, globėją, lieko- 
rių ir iždininką...

— Susilaikyk, tamsta,arba turėsi atsi
traukti — pertraukė Jurgis, matomai, su
sigėdijęs tomis pagiromis. — O juk ir man 
yra malonu musų bičiuolio draugys
tė ir nenorėčiau atsitraukti. Ir kam-gi 
tokius daiktus pasakoti, kuriuos kožnas 
mylintis Dievą ir artimą privalo visuomet 
atlikti.

— Na, na! Jau nieko nesakau. Bet 
gi tą da pridursiu, kad kunigas Frank 
kasdieną dėkavoja Viešpačiui už suteiktus 
jaunystėje kentėjimus, kurie po tiek metų 
da vis puikius vaisius išduoda.

— Užtiesa! Neapsakoma Dievo 
mielaširdystė ir išmintybė — sušukau,
— kuri net iš piktadarysčių dorybę išva
duoja, o iš nelaimės keno vieno — sura
minimus, pagelbą ir džiaugsmą visiems!

— Teisybė! —sušvapėjo airis gįliai 
susijudinęs. — Sunku šiandie apskaityti, 
kiek atnešė gero to garbingo kunigo ken
tėjimai, kuriam be abejonės Dievas dan
guje rengia gausiu užmokesnį. Kiek tai

„JUODAŠIMČIAI”.
----- o------

(Iš „L. Ūkininko”).

(Pabaiga).

Ne viename tik Černigove yra tokių 
„juodųjų šimtinių” įtaisytojų ir vedėjų. 
Jų yra ir kituose Rusijos miestuose ir 
miesteliuose; jie neateina iš svetur; ne, jie 
seniai ten-pat gyvena. Kur žmonės ap- 
šviestesni, mažiau duodasi apgaunami, su
viliojami, ten ir „juodašimčių” yra mažiau. 
Latvių krašte ir musų žemėje jie dar neiš
drįso teip atvirai pasirodyti, nes čia žmo
nės jiems nesiduoda suviliojami.

Visų labiausiai siautė „juodašimčiai” 
pietų Rusijos miestuose: Odesoj, Kijeve, 
Charkove, tolimame Sibiro mieste—Toms
ke, pagalinus — Maskvoje ir Peterburge, 
kur beveik visai neleidžiama žydams gy
venti. Odesoje vieno rūmo viršutiniame 
gyvenime, pačioje padanktėje, rado pa
pjautus 34 žmones, kitame — arti 20. Seip 
ant miesto gatvių gulėjo krūvomis pris- 
kerštą žmonių. Tarp mušeikų, kaip ir 
Černigove, buvo „miestinių” ir policijos. 
„Juodašimčių” turėta revolverių ir peilių. 
Pradėjus skersti ir plėšti, nė policija, nė 
kareiviai žmonių negynė nuo mušeikų. 
Tomsko teatre sudegino „juodašimčiai” 
su visu rumu 600 žmonių.

Šiurpulys net krato, girdint tokius 
baisius „juodosios” darbus: tiek kraujo iš
lieta be jokio reikalo Mandžiurijoje, da- 
bargi čia vėl tiek liejasi!...

Kadangi policija žmonių negina ir 
dar pati, kaip Černigove, veda „juodašim
čius”, tai patįs žmonės miestuose apsigini- 
mui ima vienyties į burius. Kur tokių bu
rių yra daugiau, ten ir plėšikų nerei
kia bijoti. Dabar jau pradeda daug kur 
ir sodžiuose taisyti tokius ginkluotųjų vy
rų būrelius. Ir daro, žinoma, labai gerai.

Kad Černigove, Odesoje ir kitur vi
siškai nebūtų buvę susitelkusių tuo tikslu 
ginkluotų vyrų būrelių, tad butų gyvas, 
pragaras tenai buvęs. Jie vieni suturėjo, 
jie sustabdė ir išsklaistė plėšikus.

Kožnas paklausite, kam taiso tas žy
dų ir kitų žmonių skerdynes, kas jiems iš 
to yra, tiems skerdėjams.

Kad „juodašimčiai” daro ir rengia 
tokias riaušias ir ne vienur, bet plačiai po 
visą kraštą, tad aišku, kad iš to jie turi 
naudą, tikisi nuo ko nors atsiekti. Juk 
visi gerai žinome, kaip anais metais Kau
no gubernatorius Klingerbergis žudė ir 
šaudė Kražiuose žmones užtai, kad jie 
bažnyčios maldavo nedaryti. Juk dar per
nai metais buvo mums ginama vaikus na
mie skaityt mokyti ir savos knygos turėti. 
Nė vienas nepasakys, kad mokymas yra 
peiktinas darbas, kad knygos apšvietimas 
žmonėms nereikalinga. O dėlto drauzdavo, 
kratydavo, kalėjiman už tai dėdavo ir Si
biran ar ten, kur pipirai auga, paskui iš
veždavo. Darė tai dėlto, kad norėjo mus 
surusinti, tamsybėje laikyti, idant leng
viau butų suvaldyti. Tiek-pat ir dabar: 
žmonės griežtai pasakė, kad dabartinė vy
riausybė slegia ir vargina žmones, kad rei
kia įsitaisyti tokią vyriausybę, kuri eina 
išvien su žmonėmis; pareikalavo, kad vy
riausybė butų visų žmonių renkama. Visi 
pamatė, juog prieš tos vyriausybės, kuri 
dabar yra, gyventi ilgiau nebegalima. To 
reikalaudami, visi susivienino, o kur yra 
vienybė — ten, kaip žinoma, yra ir galybė. 
Kad toji vienybė iširtų, kad žmonės su
kiltų prieš vieni-kitus, ir prasimanė viso
kios tamsybės taisyti po visus kraštus 
„juodąsias šimtines”, pritraukdami neiš
manėlius ir samdydami savo darbui viso
kius nedorėlius. Tuo jie tikėjosi ir tikisi 
išardysią vienybę, sunaikįsią susivieniju
sių žmonių galybę. Bet ar tas nedoras su- 
galvojimas nusiseks. — dar pažiūrėsime.

J. T.

Vietinės žinios.
— Bigamistas Johan Hoch 

pereito] pėtnyčioje tapo pa
kartas. Nė gubernatorius, nė 
pašalinės ypatos už jį neužsi
stojo, nes jau tris sykius jisai 
buvo gelbėtas nuo kartuvių. 
Hoch buvo vokietys ir turėjo 
52 m. amžiaus.

— Atsibuvo pereitoj suim
toj pagal naujus įstatus mies
te rinkimai. Rinkimuose socia
listai visiškai išmesti.

— Saliuninkų licensije liko 
ta pati, ty. 500 dol , kadangi 
daugumas reikalauja juos ne 
skriausti.

— Bigamisto Iloeho pasku
tinė pati girdima, kad kėsina
si ant savo gyvasties iš didžio 
gailesčio.

— Beveik milioną dol. Chi- 
cogo miestas žmonėms išmokė- 
jo už snsidaužimą ant medinių 
skylėtų trotuarų.

— Prasidėjus gavėniai tarp 
lietuvių visokie pasilinksmini
mai išnyko. Lietuviai lauks 
pasilinksminimams. Veliykų.

— 25 dieną vasario salėje 
p. Liaudanskio prie Morgan 
st. atsibuvo Simano Daukanto 
dr tės balius. Šitoji draugystė 
labai gerai tarpsta ir tikima 
kad ji turės visada puikias pa
sekme'’.

Laipsniai tiesų.
Yra tiesos, visai pasaulei skelbiamos, 
Yra tokios — kurias tauta tik žino, 
Yra dar tokios, kurios namų draugams 

sakomos, 
Bet yra ir tokios, kurių nieks nežino.

Žodis ir veikmė.
Žodžiuose tik norą matome, veikmėje —

Sunkiaus dieną doriai praleisti, negu pa
rengti knygelę.

Nieko veltai.
Dievas veltai neduoda, bet viską atdarą 

laiko 
Ir kiekvienas, kokią nori, pripila sau sai

ką.
M. P.

Reikalauja l arba 2 smarkių vaikinų 
sn pinigais i partnerystę. Teipgi kelių 
vaikinų ir merginų, kurie ukvutytų mo
kytieji loszti teatrus.

Atsišaukite pas:.
Heron. Mockus,

129 String St-
Chicago, III.

Prūsijos Lietuvių Dainos.
Surinko ir pridedams anas per Rėžą, 

Nesselmann’ą, Dr. Sauenveiu’ą bei ki 
tas rinktas arba sutaisytas dainas isz 
leido Tilžėje savo paties kasztu V. Kal
vaitis.

Ta knyga per 400 pusių didele su 780 
dainelių. Ja prisiunezia valnai į namus 
už 2 dol.

V. KALVAITIS, TILSIT.

JEIGU NORITE STATYTI arba tai
syti namų; tai kolei kur kam duosite, 
pasiklauskite pirma pas manę, asz esu 
ant to patyręs, daug namų pastatęs Chi- 
cagoje ir aplinkinėje. Asz savo tautie- 
czių nenuskriausiu.

Su godone S Czirvinskas (11)
247 W Division st

VYRAI LIETUVIAI!
Karabelninkai ir Kupczelninkal! Szi- 

tuomi praneszu, kad asz mano knygų 
krautuvę esu padidinęs ir pas mane yra 
gaunama visokiu maldaknygių viso
kiuose apdaruose n to praszcziausiu iki 
gražiausiu, Szaltiniu, Balsas Balande 
16s, Mažas aukso Altorius ir szeip viso
kiu skaitiniu ant pigiu prekių. Norint 
katalogų gauti reikia 5 c. murkute pri
dėti. Adresuokit po szitu adresu:

J. Lapinas, Tilsit 
Garmsonstr 2- (8)
Germany

100 Tukstanczių
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavinczlavonems su kvietkoms ir kon 
vertais pardavinBsime labai pigiai:

Popleros drukuotos su Lvietkomis.
1000 popierų su kopertais parduosime 

už §8.01
2000 „ „ 15.00
3000 „ „ 20.00
4000 „ „ 25.00
X)00 „ .. .30.00

Popleros drukuotos be kvletkų.
000 popierų su kop parduosime už G.00 

2000 „ „ UOO
.3000 ,, * r 15.00
4000 „ „ 18.00
5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdrn 
kuo tos ant geros popieros, žod’.iu si 
kant geriausios popieros už visas kit • 
popieras. Pinigus siuskite aut adzeit

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St.. Chicago, 111

l'ndčkavones.
Garbingas „Kataliko" Iszleistojau 

teiksies nuo manęs priimti szirdlugų 
sadokavonę už greitų persiuntimų pini
gų per Jųsų redakcijų | Lietuvą. Mano 
siųsti pinigai siuntėjo rankas prisiekė 
16-oj dienoj nuo iszleidimo be jokių 
trukdimų ir klluczių. Pertat esu pri
verstas „Kataliko” Lzleistojui per laik- 
rasztį sudėti szirdingų aezių, o teippat 
veliju visiems broliams lietuviams, ku
rie nori siųsti pinigus i Lietuvų, kad 
kreiptųsi į „Kataliko” redakcijų, nes 
per tą redakciją gerinusiai į užsieni pi
nigai nueina.

Su godone A. L. Mežlaiski“,
147 W 24 st Chicago, 111!

Szirdingai dekavoju „Kataliko" re
dakcijai už gerą siuntimą pinigų Į seną 
krajų, nes p<-r „Kataliko” redakciją 
pinigai nueina geriausiai ir greieziau- 
slai, negut sinncziami por kitas redak
cijas.

Su godone F. Januszaltis
Box 102 • Waukegan, 111.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Chicagos Agentas 
B.Goldikas, 670 S. Jefferson st.

Fr Akuockas,
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.

T. Kizeviczms,
Box 134 Shenandoah, Pa.
„Kataliko” agentas Pittsburge ir 

apielinkGse
GEORGE BARONAS, 

1033 Brownsville avė. S s. Pittsburg.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumfoid Falls, Me
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes-Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Saba<t. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

John Maszenauskas, 
3218 Illinois Court, Chicago.

“Kataliko” Redakcijoje 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Sziapns Ir anapus grabo. ParaszC 
J. Gerutis. Yra tai vienatine moksiisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimai- 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunue. Drūtuo
se apdaruose ir paauksintu knygos titu
lu kasztuoja.................................. l.oo

Minksztuose apdaruose....................75
2. Rymo Katalikiszkas didesnysis 

Katekizmas. ParaszOkun. J. Deharbe 
D. J. Lletuviszkoje kalboje pagerintas 
ir naujai Iszleistas. SzĮ katekizmą lie- 
tuviszkos parapijines mokslainOs vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

8. Nauja Chrestomatija. Dalis I. 
Vartojama teipgi lietuviszkose parapi
jinėse mokslainCse.............................. 50

4. Naszlaicziai arba paveikslas isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,............................................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie
tuvių gyvenimo. Pusi. 288............... 50

6. Užkeikta Mergelė su barzda ir
barzdaskutis. Busi. .30................... 10

7. Praractvos Mlchnldos, Karalienės 
Isz Sabbos. Laida 111 pusi. 48... .10

Trr? xlWkV « Tfc

» PASK. IR Bi ll. DR STE | 

I Keistuto No. 1.1

Szi Draugyste sko- j 
liną piningus del nu- į 
pirkimo arba stati- į 

mo namu ant lengvu iszlygu. J 
Serijos prasideda kožna czvert’ 
meti. Susirinkimai atsibūva kož- X 
na ketvergo vakara, L. Ažnko sa- j 
leje, .3301 Auburn Ave., kampas J 
3.3 ulyczios. <

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais: kaip tai su ame- 
rikonlszkomls vėliavomis ir kilokinie. 
su visokiomis kvietkomis ir su visokio
mis pavineziavonemis, jarduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tukstantĮ) popierų ir tukstantj 
kopertų.

Teipgi tale paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M. TANANEVICZE, 
8244 So. Morgan St., Chicago, IU

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
pre va apie tai iszėjo,

Reikalingas geras zece- 
ris. Teatsišaukia j „Ka
taliko” redakciją.

DOVANOS. .
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto* 

jams seniems ir naujiems paskyrė
D0VANAS1 : DOVANAS!

Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 
daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 

užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka.
Lietuviams gera proga! ’ Tegul kožnas isz to naudojasi! 

Turės ir laikrasztį ir knygų!
Sžtai dovanas sekaneziai iszskirstom:

Kas prisius S5.75.
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką1- ir gaus knygų Gyvenimas 
Szventujų vertos $4.75, taigi viso labo vertos yra 6.75.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus naujų lietuviszkai— 
angliszkų žodynų vertes $3.00, taigi viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius S10.00,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką” ir gaus naują drukavojamų 
maszinukę preke pagal sataliogą $15.00, viso labo yra 17.00. x

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" Ir gaus dvi knygas Tvanas 
2 se tomuose, vertes $1.80, o viso labo vertes 8.80.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų meti) už „Katalikų" ir gaus knygų „Kryžiokai" 
vertos $2.00 viso labo vertos 4.00.

Kas prisius $8.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus Tukstantj Naktų 
vertos $2.00, o viso labo vertes yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus dvi dali Lietuvos Is 
torijos vertos $3.00, o viso labo vertes yra 5.00.

Kas prisius 82.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą žemaiczitį 
Vyskupystę vertos $1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cieių metų už „Kataliką" ir gaus pulkų dideli Sapnį 
ninku vertes 50 c., o viso labo vertos yra 2.50.

Kas prisius $2.50 *
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gauskun. Saurusaiczia 
du angliszkos kalbos žodynu vertes 1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Knygt, Lietuviškas 
dainas su natomis p. Eremino, vertes 1.00. o viso labo.vra vertes 3.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus Lietuvlszkas dainas 
isz visur surinktas vertos 2.00, o viso labo yra vertes 4.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Evangelijos 
ant visų metų svenezių vertes 75 c., o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus knygą Pekla ar 
Amžinas Pragaras vertes l.OU o viso labo yra vertes 3.00.

Kas prisius $8.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikius (4) ke
turis lietuvlszkus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip tai lietuviszkų 
rasztinitiKų, Istoriszkų vietų. Lietuvos rasztininkų ir t.t., tos visos knygos 
yra vertos 2 50, c viso labo yra vertes 4.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavolns ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygų 
Sziapus ir Anapus Grabo, vertos 75 c. o viso labo yra vertes 2.7b.

Kas prisius $2.00
Bu» pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knyg4 
„Naszlaicziai” vertes 50 c. o viso labo yra vertes 2.50.

Kas prisius $2 25
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką” ir gaus Popiežiaus Pius’o X 
paveikslą, laimi puikus ant raudono dugno, iszrodo kaip gyvas ir teipgi 
gaus Lietuvos žimlnpj vertos abu paveikslai 75 c. o viso labo yra vertes 2.7a.

Kas prisius $0.75
Gales iszsirinkti isz musų kataliogo knygų už $10.00 vertOf

Kas prisius $10 00
Galės iszsirii.kti isz musų kataliogo knygų $15.00 vertos.

Kas prisius $3.40
Galės iszsirinkti Isz musų kataliogo knygų vertos $5.00

Kas prisius $2 00
Bu“ pakvitavotas už „Kataliką' aut cielų metų ir galės Iszsiriir K 
isz musų kataliogo už 50 c. knygų dykai.

Augszcziau minėtos prekės labili sumažintos ir kuris iszsL 
rinks isz tų dovanų nors kokią, visada prie dovanų gaus 
ant cielll metų laikrasztį „Katalika“.

Po apturėjimui pinigų tuojaus iszshincziam reikalaujamas 
knygas ir laikrasztį

Raszykit ant sekanezio antraszo;

J. M. TANANEVICZE, 
„KATALIKAS“

3244 So Morgan St. Chicago, III

Keletas palyginimu.
1 „Katalikas” yra geriausias lietuviszkas laikrasztls, kuris paduoda teirig? 

giausias žinias kaip Isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.
2 „Katalikas" nepriima jokių humbukieriszkų apgarsinimų ir savo datfsp. 

tojų neapgaudinėja.
3 „Katalikas” yra vienatinis lietuviszkas laikrasztis Amerikoj, turintis savo 

locnas maszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kitas 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas”—geraslaikrasztis geriems žmonoms.
6 Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata

likas”.
7 Jokis kitas laikrasztls nOra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas”.
8 „Katalikas" yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczius.
9 „Katalikas” nepažįsta rugonių, bet žengia teisybes keliu.
10 „Katalike” visada talpinasi puikiausios lietuviazkos apysakos.
11 „Katalikas" yra pigiausiu laikraszeziu Amerikoj, nes saviems skaityto 

jams prie laikraszczio duoda dykai knygas.

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Horgan St., : : Chicago, III.

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus antvese- 
lijų ir visokius ap
garsinimus- Turi 
savo locnas druka- 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St - Chicago, 111.EXTRA! EXTRA! EXTRA!

ANT PARDAVIMO:
Gera proga del nupirkimo vbučernės, grocernės 

ir mažo namo už pigę prekę. Šita vieta randasi ant 
Morgan ui. ir yra gerai apgyventa tarp lietuviu, nes 
jau 1S metų kaip tas biznis yra uždėtas. Priežastis 
pardavimo liga. Atsišaukit į.,Kataliko” redakciją,



PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
aeataako.

Ant pardavimo

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Lili Tnlr. Dr-stes po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejauskas 

838—32-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

865 W. 17 St
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3307 Auburn ave.
Kaslerlus 5. A. Pilackas 

401 Johnson Str.
Režlszierius Teatro M. Kadžlevskis 

865 W. 17 St

Gvardija D. L. K. Vytauto l-mos 
Divizijos Raitelių.
Ant Bridgeporto.

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronls vice-prez.
919 84 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
8307 Auburn Ave.

Bol. Danilavicziafin. sekr.
3333 Halsted St.

St. Marcinkevicze, Kasierius.
Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.

Vine. Jasulaitis prez. 
4600 Paulina St, 
August Saldukas, 

4620 Ashland ave.

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszkų 
bažnyczių. Norinti pL-kti, atsiszauklt Į 
Kataliko’ redakcijų,

Ant pardavimo namas ant Bridgepor
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko” Redakcijų,

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa
vininkas iszvažluoja isz miesto. Na
mas yra arti lietuviszkos Szv. Jurgio 
bažnyczios. Atsiszaukit į „KataliKo” 
Redakcijų

ANT PARDAVIMO 2 mūriniai na
mai su szesziais kambariais kožnas, už 
pigių prekia. Teipgi randasi waterclo- 
zetas, maudykle ir medinių namelių 
užpakalyje; atsiszaukit į „Kataliko’’ 
redakcijų

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gi? Nugi pas Plat 
ro nes 1 e3U 

isztroszkes o 
pas jį galima atsi 

a vedytl nes jisai tu- 
ri puiku szalta ba- 

k varska alų, gardžia 
ruska oczlszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
aigOrus gauni Žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už t-lumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

• {Tarpa 33 n) ir 33 pi.)

K. 8. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

m 
QUALITY 
iron 
AHD 

OFERATIOrf

HDAVY 
AHP 

DURADLE 
EVĖfiT 
RAHGE

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Guodotinieins Kunigams iszdir* 

ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati
kos, Albas, Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visoki darbą at
lieka artis'tiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

Guodotinoms tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karuuas, Atuerikotiiszkas 
Wellawos, Szurpas, Juos
tas, Ktikardas, Ženklelius, 
Kepures ir dol Marszalku 
parėdus.
darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetę, paweskite ji tikrai 
lietuvvaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO. •
115 W. Division St, Chicago, Ill.

11111'11117 Q'

Draugysczių reikalai.
TEMYKIT SANARIAI! Lietuvisz

kos Teatrallszkos Dr-stes po priegloba 
szv. Martino, Chicagos, III. privalote 
kiekvienas sąnarys ir sanare suraszyti 
aiszklai ant laiszko savo dienų užgimi
mo ir metų, kokiam kaime, paviete, pa
rapijos, gubernijos ir vardų tėvo ir mo
tinos.

ANTRAS, 
prisiųsti 
ypatų, 
po

Didžiausias saliunas ant 
BR1DGEP0RT0.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų Ir v eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

3217 S. Morgan at Chicago,III.

Didžiause riale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ill,

Dr. Zurawski

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEV1CZIU, 
Ogi vyreli alus, CY 
Labai skanus,
Milžiniszki stik

[lai
Ir gardus labai. \ M Jr
O ir žmogus do-

[ras, | I
Visame geras, J \ Į 
Visi pas jį eikit, r 
Niekad ne aplen- į

[kit J./JjLMaT
Jeigu katrie neti- l^ą|| J
kite, tai nusiduo- *
kite ant 1444 Wentworth avė. Chi.
cago Heiphts. Ilk. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights. Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczlus, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius.teipgi užlaikau visokius dalykus 
del famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

galiūnas ir Pirtis
—:Aleksandro Kupsza:—
8318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL

A Užlaiko puikų sa-
4M liūnų, kuriame ran-

dusi skanus alus, 
arielka ir puikus 

cigarai, smagi vieta dėl užOjimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszkų pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai 
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojlmo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, del vvru netniezioms irsubatomis.

Privalote kiekvienas 
vardus ir pravardes tų

kurie turės aplaikyti
jūsų smerties posmertinę isz

Dr-stOs, teipgi ir adresus tų ypatų, ir 
kogreieziausiai tų suraszų prisiųsti prie 
žemiaus pasiraszusio sekretoriaus.

M. Z. Kadzievskis, sekr. 
865 W. 17 st. Chicago, Ill.

Tėmykite Chicagos draugystės.
Teatraliszka po priegloba sz. Martino 

draugyste užmanė: 1-mų diena busimo 
kovo suszaukti visų lietuviszkų katali- 
kiszkų draugyszczių bažnytinėj saloj 
ant Briedgeporto prezidentų ir proto- 
kulavų sekretorių susirinkimų del ap
kalbėjimo busimo katalikiszko kongre
so. Todėl visi katalikiszkų draugys
czių prezidentai su sekretoriais bei pa 
rapijų atstovais teiksis 7 vai (vakare 
augszcziau minėtoje dienoje į sz. Jur 
glo K. parapijos sale susirinkti, kur 
lauks sz. Martiino draugystes komite
tas. Komitetas.

• Leb. Gv. D. L. K Vitauco. I ma div, 
rait. ant Briedgeporto renge didelį teat
rų ir balių 6 d Gegužes 1900 m Frelhei 
Turner saloje po num 3417—21 S Ilai 
sted st; dėlto meldžiame visų dr szczių 
idant ant tos dienos nedaryti balių nei 
teatrų, idant vieni kitiems nekenkta- 
mem

Su godone Komitetas

Draugyste szv. Kryžiaus, ant Town of 
Lake, turės savo piknikų 3 d. Birželio, 
(June) 1900 m. ant 47 Ir Winchester av. 
Meldžiame.visų kitų draugysczių kad 
nedarytume! balių nei piknikų tų dienų, 
idant vieni kitiems neužkenktumOm.

Su godone 
KOMITETAS.

Town of Lake auga.
Chicago], dalyje miesto Town of Lake, 

A. J. Bierzinskio saloje, 4600 S. Paulina 
Bt-10d.vasario, užsidėjo nauja tautlszka 
Dr-stB po vardu K. Gedemino, No. 1, 
sekantis susirinkimas bus laikomas su 
batoje, 3 d. Kovo, 1900 m., 9 vai. vaka
re, toje paezioje saloje, aut kurio yra 
ažprasžomi jaunlkaicziai ir suaugusi 
vyrai ant prisiraszimo, pakol dar yra 
pigus įstojimas. 1 dol., nes trumpam 
laike bus padidintas.

Su godone
K. W. Dobkievicz — prezidentas.
G. Ukso vice prezidentas,
F. Ralllo — prot. sekretorius.
V. Buda — fin. sekretorius 
V. Milaszevlcz — kasierlus, 
J. J. Elias, )

S. Marcitkjvicz [ Globojai kasos.
A. Bainer )
A. J. Bierzynskis Marszalka.

Persikelt po No. 4644 So 
Ashland avė. Valandos nuo 
1.0 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas viduiniesty- 
ie sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ii' petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietu.

Tel. 6069 YardsURA! VISI PAS
Juozap. Bidikevyczių,

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepami'-szkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cor' ir kampo 33 uly- 
ežios

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

...AGENTAI... •
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai ir saugei, parduodame ezip- 
kortes ant greicziaus'ų laivų, parduoda
me ..Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame faruias, lotus, iv namus 
apsaugojaine forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Avė. prie 
47-tos ui, Peoples Trust A Savings 
Bank buildinge.

PAJIEŠK0J1MA1.
PETRAS 1UROVSKIS

IneUbus apgavikas, visa kakta plika 
ir kaires puses antakis nuplikytas, ne- 
sziojo akulioriua, labai taikosi prie mer
ginų, katra turi keletu dol., kalbina 
ženitis, bet jis yra ženotas isz Lietuvos 
sako esąs komitetu ant rinkimo pinigų 
ant naudos revoliucijos Rosijoje, tai ne
teisybe jam nėra pavellta rinkti pinigus 
jeigu kas žinotų, kur jis gyvena, pra
szom duoti žinių ant adreso:

J H Rashinskas 
635 So Canal st Chicago, Ill.

ATSISZAUKIMAS.
Atsiizauklu į godojamus Prabaszczius 

galintis gerai iszpildyti amatų Varga- 
mistroa, turiu paliudijimų isz paskuti
nes vietos ir nuo mokytojaus ir kitų, 
moku angliizkai pusėtinai, kad rastų
si kokia vieta meldžiu atsiszaukti ant 
antraszo:
3244 S Morgan st

REIKALAUJA lietuviško drapanų 
pardavėjo, kuris prie to yra pripratęs. 
Gera alga ir darbas ant visados. Atsi- 
šaukit pas:

ATLAS CLOTHING CO.
kerf 6 Blue Island a ve, ir 18 ul.

Pajieškau Jono, Dominiko, Motiejaus 
ir Katrės Žilonlų. Tegul atsišaukia 
ant antrašo:

P. Tumasonis, 
3244 So. Morgan St.

Chicago, Ill.

Pajieszkau savo draugo Juozapo 
Laugmano, su kuriuomi sykiu atvažia
vau į Ameriką. Jis paeina isz Sziaulių 
pav., Kauno gubernOs. Girdėjau, kad 
gyvena apiegardej Buffalo, N. Y. Teik
sis atsiszaukti:

St. Lipskis, P. O. Box 82
Wihon, Pa.

Organist
Chicago, Ill

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai, Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

UZPRASZO ATSILANKYTI

In nauja kareziama pas 
J ŽILU W.24SL

Jis yra didelis pijokas, inejes in saliuna, 
jeigu nematysi, tai pažiūrėk už baro, o 
rasi iezvirtusi, tai pasikelk o jis padės 
gert. Teipgi turi puike sale del mitin
gu, balių ir tt. Kas kartų pas mane at
silankys, kitur jau neis.

Ant Town of Lake

Dr. 0. C. Heine
DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 ir S.
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CTIICA-
GO, ILL. J

Trauke dantis be jokio %
skaudėjimo, teipgi sudeda <
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbų gvarantuo- JF 
ja-

Lietuviszkas Fotografistas
A. WAITKEWICZE

Brolau Mano! Ar tu regOjei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido butų bai 
tos be jokių szeszeliųY Dvylika metų 
gyvenu Chicago], o tokių fotografų dar 
ue regOjau. Jeigu brolis nori parsiust 
į krajų gražiausiai padirbtų fotografijų 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai vienas 
Chicago] padirba veidus baltus. Isz 
senų, mažų fotografijų maliavoja dide
lius ant drobes, nuima fotografijų na- 
liasznlnkų name ar prie bažnyczios. 
Užlaiko visokių renių didelių ir mažų 
Nepamirszklte jo adreso:

A. Wojtkewicze,
130 W. 18 St., Chicago, III.

(Netoli Apvelzdos Dievo Bažnyczios).

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius ta vorus pigiaus negu ki
ti. Taigi neužrairszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Lietuviszkas

K. Rodis ir J. Chapas 
Užlaikom visokius skanius gCry- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi
lanko į musų HOTELI 
ko gražiause priimtas
ir Chapa. B
8824 Sa. Halsted St. Chicago. I

tas buna 
pas KodI

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daxtaras.

Gydo vlsokea Ilgas, turi gerlausę prak
tikų ligose moterų, vaiku v chronlazkose 

Ilgose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vaK

Telpogl daro operacijas (r turi geriau- 
še pasekme.

t RASHINCKAS,
\ Lietuviszkas Fotografistas

-3

Garsiausias isz visų cleloj Chicago].
Darome visokio gatunko fotografijas.
Maliavojam didelius paveikslus isz mažu.
Darome fotografijas ant laikrodėliu.
Fotografuojam pagrobus namie Ir prie bažnyczios 
Vžlaikoni visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus veselijų fotografijos po 82 ir daugiau tuz. 
Dovanos del jaiinuju dideli paveiksią 
ir viena malcvota teipgi dovana del kitu.

J. P. RASHINCKAS, 
3213 So- Morgan St., - Chicago, 111

PINIGAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro 
lau, siųsk per ,,KataliK0" redakcijų 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir uet 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydberntų ir kitų svetimtau- 
czių, kurie taukiausiai subaukrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerų pa
veikslų del lietuvių, kurs ue vieno nunc- 
sze sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verk? savo sunkiai i*z?irbtų 
centų! Argai neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakcijų, o tada galite drųsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtų vietų į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankinių apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausių, Teisingiausių 
Lietuviszkų Offisų siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
(taisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va 
romas maszinns dideles ir mažas, inži- 
nu0, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertęs kelesde- 
sz.imt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru murintu du namu ant geros vie- 

•■18, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma- 
*yt vertos §12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „Katali
kas", tai yra didžiausias Bankinis 
Kamoras, isz kurio plaukia užimtai 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais. visada adresuok ant vardo „Kata- 
iko" Iszleistojo szileip:

J. M. Tananevicze,
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

1) Rn-zant iniszką j ,. Ka’al-ko’’I 
dakcijų visada paraszyk aiszkiar i«tj I 
vardų, pravardę ir adresą.

2) Jaigu nori pennalnyti savo t]. Į 
resn, visada paduok savo »«uą | a-ln,. I 
o paskui naujų. Jeigu puta ne 1H11 
(erai raszyti, tai adresų dimk kitau įu. I 
■aszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj I 
ilyczin vadinasi, tai pažiūrėk gerai m I 
iktarnos, o t:ptj k pnrasz\k adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko" f&lakdj|| 
gali siųst registruotoj gromato), ariu Į 
.szpirk ..Money Orderį-’ irsiu kpnot-jį 
'i-omatoj. Iszpirkęs „Money Ord.-ij’Į 
-ie laikyk pas save, tik tų didesnę mdjiąl 
aoreziukę prisiųsk į redakciją pintoI 
•pomatoj, o baltų mažų pasilaikyk |u| 
save.

4) Sinncziant marinus kaip vieųl 
dolerį, gali pris.ųst paczto inarktmkI 
bet jeigu siųsi daugiau .'egu dolerį aru I 
dauginus, tai siųsk piuįgus per ,^foiisj| 
Orderi”. Sinncziant markes, reikia nr I 
sbszbįpinti ir įdeti liuosas, kad iw.-l 
liptų, nes sulipus.us markes uepriiLii.| 
ne už piuįg-is.

5) Raszaot į,, Kataliko” redakci;|| 
korespondencijų, vis :da reikia aprM?yi| 
grynų teisybę ir paderi savo tikrą ranki 
i) pravardę, nes be to tokios kurespavj 
deucijos netalpį-ime į laikrasztį.

G) Korespondencijas talpiname td 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo m 
skaitytojų jokių korespondencijų o? 
talpįsime.

Meldžiamo godotinų raszojų gerai 
cjmyti ant paduotų augszcziau pamlių 
tų pasargų, kadangi tokiu budu pales- 
■rvysite musų darbą prie atsakinejim* 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausiu 
atsakymų.

„Kataliko” Iszleltėni.

-,K
Iszein:

Amerikoje...
In Užmarį...

Pren 
„Katalikas" i 

tokius dn 
De

Utsiraszant, 
siųsti. Prii

JON
8244 SO. M

No. 10

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Piue Cougb Cure preke 25 c. Norint 
daktarų paszaukti perteleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telsf. Yards 655

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, kriksztynų Ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalų, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4005 S. Paulina Si. Chicago.

Tel. Yards 838

į

Tėmykit Lietuviai!
Uždėjau perstaty

mus (teatrus) gy
vuose paveiksluose 
su pagelba elektri- 
kos. Mes perstato
ms ant pareikalavi
mo Draugyszczių,

parapijų salose ir vasariniuose daržuose, 
taigi guodotini kunigai, arba draugys
tes, norėdami dasižinotiapie artesnes in
formacijas teiksis atsiszaukti ant adreso

J. MOCKUS
129 String S., • CHICAGO.

KARKIMU.
KAZ. LAUDANSKIS,

3119-21-23 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gCrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gErymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Telefonas 7028 Yards.

DR. J. KŪLIS,
lietuviu

... CHIRURGAS IR GYDYTOJAS.... 
lydo visokias littas motoru, vaiku ir vyru. 
Puri ir^ra praktika ir gydo pasekmingai 
visokia- limpanczias, uzsiscnejusias ir 
paslaptingus ligas.

3255 So. Halsted Sl» Chicago, 111

A. V. Mihiszevicziene
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

dailiausių
Velionei 

cialnai.
1818 W. 47-th St.

madų, už žemiausių prekę, 
del veselijų Ir želavos spe

CHICAGO.

Tel. Yardg 1138

i Pirmas Lietuviszkas Grnbtirius
POVILAS MAŽEIKA.

3315 A u bu m Avė.
Per«nmdan koreczin« nnt nnernlm, regeli- . 

(in, kriksr.linu ir visokiu reikalu. Teipginz- 
paika-i puikiausius upredalus del mažu vai
ku. Padirbame dailius vainikus sn visokoi 
fparnsznis. Offi.-as atdaras diena ir linkti.

Kampas 32-ros Ir So. Morgan ul.

Crawley
Atliekame visokius ’•eceptus teisin

giausiai, goriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szadkiam visokius daktarus per telepo- 
nų ant pareikalavimo.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa
szaukti Isz mano aptiekos per teleponų 
už dykų.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlo 
kas visados randasi aptiekoje.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslų alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paczioa 
maekolljos. Teip gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszklte, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1K0.
5458 Paulinų atr, Cor 46 atr,

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4550 Hermitage Ave. ant Townoil.akc 
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savų paremti.

Direktoriai Orkestru
ir mokytiniai Muzikes ant 
visokių instrumentų: con 
certiuų, fartapijonų ir tt.

TEODORAS MACEV1CZ 
4422 S. Wood St.

Telephone Yards 6763.

JONAS PHILLIPS 
1167 S. Irving Ave. Tel. Canal 6555.

PIRMOS KL1ASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.

Szaitas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant raukos. Sa
le del mitingų, veselijų Ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
Visame teisinga rodą.

Dr. -S. L, FR1DUSS
Buvęs naminis llekorlus Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ul. 
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
ADYNOS: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 
5 iki 7 vak. NedClioj, 1 iki 3 po piet. 
TELEFONAS YARDS401

KAZ. VAICZ1UNAS,
— UŽLAIKO —

2 ir

Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 8. Leavitt Chicago.

W. SLO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. ę Mano Dirbtuve tapo Apdovanota 

—DVIEM MEDALIAIS ant
Košeiuszkna Parodos už ru- 
pešt ingo, teisinga Ir artis- 
tiszka isziiirbima. n
KARUNU, SZARI’l. KU į 
KARDU, ROŽE I U, 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreiksztl
____ guodotiniems Kunigams ir rirr-a^^

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausel, rėl-ingiausei ir gerlausel, nes per 30 metų užsibūda
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&a nori. Ypacz mes del 

savo tautieeziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada į asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbų 
Ne užinirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbaiiavicze,
4833 So. jtshland Ave. - - Chicago, Iii.

Telephone Yards 6863

I A. J.Bierzynskis { 
f 4600 S. Paulina St. Chicago, F 
F užlaiko F

į MtaSilim į
i Szaitas Alus, gardi Ar.elka ir 
F kvepianti cygarai. Smagi vieta 
i dėl smagaus žmogaus. Szviesi 

> didele Sale dėl mitingų, veselijų 
F ir visokių pasilinksminimų. At- 
4 vikę žmonės isz kitų miestų gali 
Y gauti visada malonu priėmimą*

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atairugimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, audrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Preke - 50c.
Iszdirba

B, ZALESKIS.
(Aptiekorius).

4647 So. Ashland A ve.,

Teipogi parsiduoda aptiekose. 
Reikalingi agentai.

'.''el, Cana) 662S

Jnozupas Kavarskis
SAVINIKAS

užlaiko szalta alų, gar
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus.
1103 S. Ouklcy are, Ir 1191 Western are.

j RUTKAUSKa
s. Morgan St. (7/rz'*4 

•yd®“'
' - užlaiko szaltų alų, gardžiu O 

'arielką ir kvepenczins cigarus V
. i Priegtam geras žmogus ir kož‘.
- ,nų grąžei priima. L

hst Tmiti hvm Aks
Yra geriaueias ir sveikiausias alus gertivislems žmonėms. Malt Tonic į 

Saazer, Tos. Kxportas, Bavariszkae ir Bobemiszkas parsiduoda kiekviena- I 
me saliune. i.uteliiv se. Baczkomis turime tokio pat gatunko alų ir nori- į 
durni užsidėti naujų siiliunų, arba turėdami prastų alų ir norėdami pernial- I 
nyti ant gero kuris visiems liktu gerti, kreipkite-s į bravoro ofisą 9 vai. ry I 
to, o asz į atarnsusiu savo tnutiecziams kuogeriausiai ir parūpinsiu viską, 

_ kas tik reikalinga, isz kitų miestų tautiecziai kreipkitės per telefoną ar- 
g ba rasztų , o asz diistatyslu alaus kiek tik reikės, arba pats nuvyksiu, ap- 
K žiuiOti kas tuose dalykuose yra reikalinga.
g Su szirdiugais velijimais savo tautiecziams,

Lietuviszkas Agentas, Joseph J. Krasowski,

I
 Ernst Tosetti Brewing* Co,

40-th & Butler Sts., - • CHICAGO, ILL.
TEL. YARDS 656

Gyvenimo Adresas: 3148 So. Auburn Avenue, Chicago, III.

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gubernijos Sziaulių pavieto.

723 W. LS-lh Street.
Nuo 8-tos iki 10-tosrvto
Nuo 7-tos jki 9-Įos vakare

NedC-lioj tiktai nuo 8 iki 10 ryte

Telephone Canal 7082
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos
aptiekus.

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee Ave., kertė Center avė. CHICAGO

Gydo visokias skuros ligas, ) uslės ligas, teipgi visokias sekreil 
ni,s ligas, Examinnoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorusi 

- Olfiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir uuo 2 iki 9 vai. vakarei 
Nedclionils nuo 9 iki 3 po pietų.

KAPITOLAS $200,000.00

4 7-th St. & Ashland Avė., Chicago, 111.

3 procentus mokau mnsų suczOdijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų. 

Pinigus paskolinam ant Real Estate už pigiausias cienias.

DIREKTORIAI:
Nelson Morris
J. A. Spoor
C. F. Claussen

S. R. Flynn
A. Meeker

W. J. Rathje

Gramatika
ANGLIŠKOS KALBOS 

su isztarimu kiekvieno žodžio lietuvisz- 
kai —- sekaneziai: snow (sno), sniegas, 
know (no), žinoti, leaf (lyfj. lapas, ir t. t 
Knyga apdaryta, 174 puslapiai su pri- 
siuntimu 81.25. Pinigus yra geriau
siai siuntimu per „Postai Money Order" 
ant szio adreso:

P. Mikolainis,
Box 15, Station D., New York. Phone Yards 6499

Pirmos kllasos lietelis 
ant Town of Lake

Szaitas alus,gardi arielka, lietuvlszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesigailesit.

Ant. Ežorskis,
1535 Hermitage Ave., Chicago, Ill.

Telephone 885 Yards.

Dr. C. P. G ievai towski.
Gydo visokias moteriszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 po plet.
Nuo 6 iki 7:30 vakare. Nopumirszkit adresa.

3156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Ona Miller,
Vienintele egzaminavota lletuviszka 
akuszerka Chicagoje. Jau 16 metų 
praktikavoja szitame sunkiame amate 
ir isz tukstanezių kostumerkų nOra vie
nos neužganėdintos; givena
184 w, 18th ullče, Telef. Canal 484.

Jos M. Bartkowiak
R E I> R EZE N T A TO R bHS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyeziu 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai p'.ovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal-, 
has popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iezagzamlnavojam abstractus už labai 
mažų panagradyjlmų.

Telephone Central 3287.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. 703 Stato St.., kampas Waslungton.
Valandos- nuo ’D iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3018.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St... Valandos: uuo 2 ik: 4 ir nuo 7 iki 0 
po piet., Telefonas Caual 78,

Klinikas „Chicago Clinical School’’. 819 W. Harrison St, prieszais Puvie- 
l;.va li4<>nouti, Utuminkais ir Petnyeziczioms, u'iv 9 val. isz ry.o.

CHAS STEIN. Mgr. Telefonas Canal 314

jnonaiGli Siavoias,
1092-11 IS W. 21 ulycia, - - Chicago

Išdirbėję! alaus, bonkose ir bačkose, kaip tai:
STANDARD, EXPORT, 

MALVAZ, BULL FROG.

rgTTurim lietuviškus Agentus ir vežėjus.“^
E. L JACOBSON, Agt

LIET U VISZ K A S DAKTARAS

S93 Milwaukee Ave Continental B’l’d’g

Telephone 981 Monroe. Pakajus No. 5.

Reikalingas i 
prie laikraiėi 
geras zeeeris. 1 
ko*’ Redakciją.

P0LIT1Š

Kcvoliucij

Betveri

Ministerii] 
Vitte iš visą 
pų aplaikė u 
raportus, k u 
čiai aiškina 
tvarką. Ra] 
uinkų jam p 
labai liūdnai 
ginimai, žmc 
bj-jbos, pad’ 
Šimai vis sm 
Kaip Siberij 
Latvijoj ir v 
tauja baisus 
dorinėj Mas! 
čią mužikų t 
agrariški jud 
šiam laikui d 
patystėj nebi 
šus baisiausi! 
gu policija si 
onierus, nela 
jeigu revoliu 
policistus, tui 
ji už viską ti 
neseniai mies 
cionierai nut 
keturis polic 
vo pagarsėję 
d žios prieš 
Tuojaus jie 

|nipus išginl 
rankas ir k 
krašte miesto 
visus keturis 
uždegė. Su 
visi keturi m 
gėjo. Pana 
abiejų pusių 
visų negalim 
t i, nes reikėt 
O kas tenai 
vienas Dievą

Ministers

Vidurinių 
ris Durnovo, 
tuojaus nuo 
traukti. Gi) 
caras jo pasL 
neužganėdini 
zultatas toks 
ni, žmones b 
kiną ir žudo 
toj ramybės 
auga. Caru 
vasariui pras 
vo tuokart i 
žmones smai

Rcvolin

Jen. Linie 
rui telegrafu 
suareštuoti g 
lionio 87 kai 
susidraugavę 
rais. Karui 
ir gelžkelio 
surasti gink 
gariškos ma 
rų sprogsi 
Teiposgi si’ 
tų vadovų ii 
Spaustuvės, 
kus su savo 
dydavo liko 
si redaktovi 
t i. K rasos 
j i inai yra si 
galiaus „1 
priduria; 
viskas apsit 
jimo. O m 

i nnts kraiijt 
I buvo, tai ti 
j niekur nėra

Presoi

Kad sup 
joj valdžia 
čionai nors 
paaiškjsimt 
žinias arba 
kuriniu du

I ge, Maskvo 
Į kave, Tiflis 
Į ke, Odeso 
i Charkove,


